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KURDAI TĘSIA PARTIZANINĮ KARĄ
BEIRUTAS. — Irako kurdai, paliįkti be paramos iš Irano, 

nusprendė keisti kovos taktiką ir pradėti partizaninį karą. Iš 
fronto į Libaną atvyko (kurdų sukilėlių atstovas Aziz Rėza. Jis 
pareiškė, kad kova dėl autonomijos bus tęsiama toliau, nežiūrint, 
kad Iranas uždarė savo sieną ir nebeduoda paramos. Irako kariuo
menė pradėjo ofenzyvą tuoj po susitarimo su Iranu, kuris už Irako 
nuolaidas Persijos pankos srityje, sutiko nutraukti paramą kur
dams.

Aziz Rėza pasakė spaudai Bei
rute, kad kurdai veda kovą už 
savo autonomines teises ir už 
Irako demokratiją “Mūsų drą
sūs žmonės kovos, kol pergalė 
bus mūsų”, pasakė sukilėlių at
stovas. -

Pasaulio spauda pradėjo dau
giau rašyti apie kurdų proble
mą, kai Alžire Irano šachas pa
žadėjo Irako užsienio reikalų mi- 
nisteriui neberemti sukilėlių. 
Kartą šachas yra pasakęs, kad 
kurdai yra giminingi p'ersams, 
tokie pat arijai, kaip ir Irano 
žmonės. Iš Irako 12 milijonų gy
ventojų kurdai sudaro tarp 2 ir 
3 mil. mažumą. Kurdai yra la
bai sena etninė grupė, kuri ski
riasi nuo kitų Irako gyventojų 
savo kalba, papročiais, drabu
žiais, nors j ie, kaip ir arabai, yra 
musulmonai. .Kurdai jap-seniai 
kariavo už savo teises Irake, ta
čiau 1968 metais buvo.paskelb
tos paliaubos, kurios tęsėsi 4 me
tus. Irako Baathistų partija pri
ėmė keturis kurdus į vyriausy
bę, leido kurdams leisti laikraštį 
ir turėti įstaigą Bagdade.

Paliaubos pasibaigė, kai Ira
ko valdžia paskelbė kurdų au
tonominės provincijos ribas. 
Kurdų teritorija buvo nukelta 
toliau į šiaurę nuo svarbių naf
tos laukų Kirkuko ir Mosulo, 
kurie visada buvo laikomi kur
dų žemėmis. Tada kurdai pa
liaubas nutraukė ir išėjo į naują 
kara. V

Iš viso kurdų tauta turi apie 
12 milijonų žmonių, tačiau nie
kada nėra turėjusi savo valsty
bės. Turkijoje gyvena apie 5 
mil. kurdų, tačiau turkai jų net 
kurdais nevadina, bet laiko 
“kalnų turkais”. Irane yra ke
turi mil. kurdų, Sovietų. Sąjun
goje apie 250,000, ir Sirijoje apie 
300,000. Po I-mojo Pasaulinio 
karo Sevres sutartis numatė kur
dų vietovėms politinę autonomi
ją ir nepriklausomybę, tačiau 
niekas tos sutarties nesilaikė, 
nors kurdai kovojo Turkijoje, 
Irane ir tebekovoja Irake.

Kurdai yra narsūs kariai, 
graikų istorikas Ksenofonas rašė 
apie graikų armijos žygį per 
Persiją. Jis sakė, kad per sep
tynias dienas graikai turėjo vi
są kelią kovoti ir jie daugiau 
nukentėjo nuo kurdų, negu nuo 
Persijos karaliaus ir visų jo ge
nerolų. Kurdai turi ir seną pa
tarlę: “Kurdas draugų neturi’'.

ST. PETERSBURG BEACH. 
— Kunigų Tarybų Nacionalinė 
Federacija savo suvažiavime pa
reiškė kritiką bažnyčios įstaty
mui, kuris draudžia duoti komu
niją išsiskyrusiems ir vėl susi
tuokusiems katalikams. Apskai
čiuota, kad iš 48 milijonų Ame
rikos katalikų, 6 milijonai yra 
išsiskyrę ir apie 3 mil. iš nau
jo susituokę. Oficialiai jie ne
gali gauti komunijos, nors dau
gelis gauna, kunigams apie sky
rybas nieko nežinant.

IS VISO PASAULIO

IRTHINGTON. — Vienas an
glikonų vikaras paskelbė, kad 
vakarinės pamaldos vyks ne baž
nyčioje, bet vikaro bute. Jis pa
aiškino, kad per daug kainuoja 
bažnyčią apšHdyti. Paaiškėjo, 
kad į pamaldas susirenka tik 3 
ar 4 asmenys, nors parapijoje yra 
670 žmonės.

WASHINGTONAS. — Sena
to komitetas žvalgybos veiks
mams tirti, paprašė prezidento 
Fordo gauti iš ČIA raportą raš
tu apie tos agentūros veiklą 
Amerikos viduje. Tokį raportą 
gavo prezidento sudaryta komi
sija, kuriai vadovauja vicepre
zidentas Rockefelleris, o dabar 
ir senatas sumanė- gauti , tą ra
portą. ’ '

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo duktė Susan Ford 
rašo dienoraštį, kuris sudarys 
pagrindą jos mėnesiniam straip
sniui žurnale Seventeen, žurna
lo redaktorius Ray Robinson pa
reiškė, kad Susan jį maloniai nu- 
stebino, nes ji gerai rašanti. Jis 
atsisakė pasakyti, kiek Susan 
gauna algos.

WASHINGTONAS. — Gene
ral Motors nuo 1976 metų mo
delių įdės į mažesnius-savo auto
mobilius tokius greičio rodiklius 
(spydometrus), kurie maksimu
mą greičio rodys 85 mylias per 
vai. Įstatymai greičio ribos ne
numato, tačiau GM mano, kad 
85 mylios paveiks vairuotojus 
psichologiškai ir jie vengs di
desnio greičio, kuris, paprastai, 
yra nesaugus ir dabar jau ne
legalus.

WASHINGTONAS. — Sena
torius James Abourezk gimė ir 
užaugo Pietinės Dakotos indėnų 
draustinyje, nors jo tėvas gimė 
Libane. Senatorius Abourezk 
paskirtas naujos Amerikos in
dėnų politikos reformos komisi
jos pirmininku. Jo tėvas liba
nietis prekiavo su indėnais ir se
natorius gerai pažįsta indėnų 
problemas.

Julius Shiskin, Darbo statistikos biu
ro viršininkas, kurio įstaiga stebi be
darbiu skaičiaus kilimą Amerikoje, 
paskelbė, kad vien sausio min. atsira

do milijonas nauJv bedarbiu.

Valstybės departamento asistentas sekretorius Philip Habib ir aviacijos gen. H. Fisch tariasi dėl 
atsakymo senato užsienio reikaly komitete, kur jiedu ragino senatorius duoti karinę parama 

Kambodijai.

Radio Liberty 
programos į Lietuvą

.. Nuo 19,75 .sausio 4 buvo pra
dėtos kartą per savaitę lietuvių 
kalba transliacijos iš Radijo Li
berty.

Nuo kovo 2 lietuvių kalba pro
gramos bus transliuojamos į Lie
tuvą kasdien. Pusvalandį trun
kančios programos bus kartoja
mos taip, kad bendras lietuvių 
kalba pranešimų laikas užims 
devynias valandas kasdien. Be 
naujienų, pasaulio spaudos ap
žvalgų ir einamųjų įvykių anali
zės, tos kasdieninės programos 
reguliariai pateiks lietuvių gy
venimo tėvynėje ir išeivijoje se
rijas. Ypatingas dėmesys bus 
kreipiamas į Vakaruose apsigy
venusios jaunesnės lietuvių kar
tos pažiūras ir veiklą. “Jauni
mas kalba jaunimui” programa 
duos progos tik ką atvykusioms 
iš Lietuvos painformuoti ten li
kusius tautiečius apie gyvenimą 
demokratiškuose kraštuose.

“Užrekorduoti autoriai” pa
teiks lietuvių rašytojų Vakaruo
se jaunesnės kartos literatūri
nius skaitymus. Okupuotoj Lie
tuvoj gimę ir mokslus išėję, jie 
dabar pirmą kartą turės progos 
cenzūros ir kitos priespaudos ne
varžomi paskelbti savo kūrybą.

Du kartu per savaitę “Samiz
dat” programos perduos atgal 
į Lietuvą dokumentus ir žurna
lus, Lietuvoje parašytus, bet 
tik nelegaliai manuskriptų for
moje platinamus. Tai apims ir 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką”, kuri reguliariai pasi
rodė nuo 1972.

“Taip buvo seniau” programa 
teiks žinių apie svarbesnes lietu
vių sukaktis, dabar okupanto už
draustas minėti arba suklasto
tas. Kitos programos lies lietu
vių spaudą laisvajame pasauly
je, nagrinės tautybių problemas 
Sov. Sąjungoj, svarstys juridi- 
nisu klausimus ir žmogaus tei
ses, ypatingai svarbius lietu
viams, o taip pat Lietuvos mo
ters problemas.

Naujo Radio Liberty Lietu
vių skyriaus redaktorius bus 
Juozas B. Laučka. Jo bendra-

Sportomėgėjai 
sutrypė žmones

-- MASKVA^- Moskovskaja 
Pravda pranešė, kad išeinant iš 
Sporto Rūmų pirmadienį įvyko 
neramumų tarp jaunuolių ir ne
tvarka ant laiptų, kur, atsiradus 
susikimšimui, keliolika žmonių 
buvo sužeisti, būvą ir žuvusių.

Sovietų spauda vengia rašyti 
apie gamtos nelaimes ar nelai
mingus įvykius. Tik, kai neįma
noma dėl didelio skaičiaus liudi
ninkų tiesos nuslėpti, laikraščiai 
parašo apie įvykius. Po Sovietų 
Sąjungos-Kanados jaunių ledo 
ritulio rungtynių, kurių žiūrėjo 
apie 10,000 žmonių, išeinant iš 
stadiono, ant laiptų, kurie bu
vę slidūs, prasidėjo stumdyma
sis, keli žmonės nugriuvo ir bu
vo minios sutrypti. Sokolniki 
sporto rūmų laiptai esą siauri, 
o minia ne kartą sovietų spau
doje buvo kaltinama už chuliga
nišką elgesį ir girtuokliavimą 
rungtynių metu.

Maskvos valdžia sudarė komi
siją šiam įvykiui ištirti ir paža
dėjo nubausti šios nelaimės kal
tininkus.

WASHINGTONAOS. — Sena
tas patvirtino ambasadorių Na
thaniel Davis sekretoriaus asis
tentu Afrikos reikalams. Anks
čiau Davis buvo ambasadoriumi 
Čilėje. Afrikos Vienybės orga
nizacijos suvažiavime buvo pa
reikštas protestas prieš Davis 
nominavimą, nes jis prisidėjęs 
prie Čilės valdžios nuvertimo. 
Kongreso negrai nariai irgi pro
testavo, tačiau sekretorius Kis- 
singeris į tai nekreipė dėme
sio. Senatas dar patvirtino Wil
liam Bowdler ambasadoriumi 
Pietų Afrikoje ir Harry Shalde- 
man ambasadoriumi Venecueloj.

darbiais Kajetonas Čeginskas, 
Abrahamas Levinas, buv. vals
tybinio radijo bendradarbis; 
Aleksandras Katsas, neseniai 
Lietuvą apleidęs jaunas žurna
listas. Bus kooptuojami ir kiti 
bendradarbiai iš Europos ir 
JAV. ' (E)

Pietų Vietnamo
* mobilizacija

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė paskelbė yisuotiną- 
mobilizaciją, visi vyrai tarp 17 
ir 43 metų šaukiami į karinę tar
nybą. Tas esą reikalinga dėl 
generalinės komunistų ofenzy
vos.

Vyriausybės jėgos dar lai
kosi Ban Me Thouf mieste, ku
ris yra Darlac provincijos sosti
nė. Netoli Pleiku komunistų ra
keta ar priešlėktuvinė artileri
ja numušė keleivinį lėktuvą su 
25 asmenimis, kurių tarpe bu
vo 4 amerikiečiai, vienas japo
nas, du britai, du pakistaniečiai, 
vienas Naujosios Zelandijos pi
lietis. Lėktuvas skrido iš Vien- 
tiene, Laoso, į Saigoną.

HAGA. — Olandijos užsienio 
reikalų mįnisteris atšaukė savo 
oficialų vizitą Saudi Arabijoje, 
nes ta vąlstybė atsisakė duoti 
vizą Olandijos reporteriui Jaap 
van Wesel, kuris yra žydas. Sau
di Arabijos ambasada paskelbė, 
kad joks žydas negaus leidimo 
įvažiuoti į Saudi Arabiją. Olan
dijos vyriausybė pareiškė, kad 
ji atmeta bet kokią diskrimina
ciją dėl rasinių ar religinių pa
grindų.

Buvęs Čilės gynyboj ministcris prasi- 
denio Allendes liaudies fronto vyriau
sybėje Orlando Lefelier pasiskundė 
tarptautinei komisijai, kad jis buvo 
laikomas dabartinis Čilės valdžios 
kalėjimo visus metus be J^kly kalti- 

nlmy.

AR TIKRAI ĮVYKO SUKILIMAS 
AR TIK KAIRIŲJŲ VAIDINIMAS?
LISABONA. — Portugalijos kairiųjų karininkų vyriausybė 

suėmė 16 svarbiausių bankų ir pramonės įmonių savininkų, kurie 
įtariami finansavę sukilimą pęieš kairiųjų valdžią. Portugalijos 
bankai jau trys dienos uždaryti. Kariuomenėje vyksta valymas. 
Suiminėjami ne tik Lisabonos, bet ir kitų miestų pramonininkai 
ir biznieriai. Keturi Tautinės Gvardijos karininkai, kurie buvo 
pasislėpę V. Vokietijos ambasadoje, pasidavė vyriausybei ir buvo 
pasodinti į kalėjimą. Suimtų karininkų skaičius vis didėja.

Lisabonos gatvėse patruliuoja 
ginkluoti civiliai su komunistų 
ženklais. Jie ragina portugalus 
“ginti revoliuciją ir budėti”. Ti
krinami automobiliai. Komunis
tinė literatūra dalinama gatvė
se. Valdžios propagandistai puo
la buvusį kariuomenės vadą gen. 
Spinolą, kuris pabėgo Ispanijon.

Karinis sukilimas užsienio ste
bėtojams sdkelia daug klausi
mų. Net kyla įtarimas, kad val
džia pati surežisavo sukilimą, 
kad galėtų išvalyti dešiniuosius 
karininkus ir nuosaikesnes po
litines partijas. Sukilimas pa
sireiškė tuo, kad du labai seni, 
propeleriniai treniravimo lėktu
vai skraidė kelias valandas virš 
lengvosios artilerijos pulko ka
reivinių. Skelbiama, kad lėktu
vai kareivines'bombardavo, ta
čiau raudonuose jų stoguose ma
tomos mažos skylės, čia žuvęs 
vienas kareivis ir 15 buvo su
žeistų. Parašiutininkai, atvežti 
į aerodromą, ramiai gulėjo žo
lėje netoli artileristų kareivinių. 
Parašiutininkų vadas, paklaus
tas, ką jie čia daro, atsakė neži
nąs.

Apmokymo lėktuvai skrai
dę virš kareivinių tris valandas, 
paskui juos skraidę du aviacijos 
sprausminiai lėktuvai, tačiau ne
buvo iššauta nė vieno šūvio. 
Lėktuvai dar buvo ore. kai prem
jeras Gondalves paskelbė apie 
sukilimą, kuris buvęs sutriuš
kintas. Du sukilėliai lakūnai spė
jo nuskristi į Tancos aviacijos 
bazę, 60 mylių nuo Lisabanos, 
ten įlipti į helikopterį ir pabėg
ti Ispanijon.

Skeptiški korespondentai ne
tiki, kad generolas Spinola, ku
ris suorganizavo perversmą prieš 
nacionalistų diktatūrą, būtų su
sirišęs su šios savaitės netikusiu 
bandymu. Jis, matyt, sužinojo 
iš anksto apie valdžios ruošia
mą vaidinimą ir nutarė pasi
traukti iš Portugalijos. Spinola 
buvo nutaręs ateinančiuose rin
kimuose kandidatuoti į preziden
to vietą. Portugalai mano, kad 
jis tikrai būtų laimėjęs. Dabar 
valdžia kalba apie politinių par
tijų uždraudimą. Liks tik kai
rieji karininkai ir juos remia ko
munistai. Padėtis lyginama su 
Peru kariuomenės įvesta dikta
tūra.

Sunki padėtis 
Kambodžoje

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos vyriausybės pakeitimai 
palietė ir vidaus reikalų minis- 
terį Ek Proeung, kurį kambo- 
diečiai pasikalbėjimuose su ko
respondentais dažnai kaltinda
vo kyšių ėmimu ir korupcija.

Kai prezidentas Lon Nol pri
ėmė priesaiką iš naujo kariuo
menės vado gen. Sakhano, buvęs 
vadas Fernandez atvirai verkė. 
Gen. Sakhan yra baigęs Pran
cūzijos karo mokyklą ir akade
miją. Princo Sihanouko vyriau
sybėje jis buvo gynybos Tr in- 
informacijos ministerhi. Manoji 
ma. kad jo buvę ryšiai sų princu 
padės ateityje ieškoti derybų su 
sukilėliais.

Komunistų raketos, nukritu
sios į aerodromą prie Phnom Pen- 
ho, susprogdino amunicijos san
dėlius ir sunkiai sužalojo du 
transporto lėktuvus. Kongrese 
JAV vyriausybė toliau bando įti
kinti narius, kad nedavimas para
mos Kambodijai atneš jos gynė
jam skerlynes ir vergiją. Sa
koma, kad šis vyriausybės ar
gumentas stipriau paveikia kon
greso ' narius, negu kalbos apie 
Amerikos įsipareigojimus ir jos 
gerą vardą.

Kongresas paskyrė 
lėšas darbams

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė lėšų naujiems 
darbams projektą, kuris skiria 
5.9 bil. dol. viešiesiems darbams 
organizuoti. Respublikonai, net 
prezidento ekonomistų tarybos 
pirmininkas Greenspan, įspėjo 
kongresą per daug nesišvaistyti 
lėšomis, nes jos trukdys nugalė
ti kainų kilimą. Demokratai įro
dinėjo, kad svarbiausias uždavi
nys šiuo metu — gelbėti Ameri
ką iš depresijos.

Lėšos skiriamos vasaros dar
bams jaunimui ir studentams, 
120 mil. dol. skiriama studentų 
dalinio laiko darbams, 385 mil. 
dol. numatyti mažų biznierių 
paskolų garantijoms.

Įstatymo projektas siūlo sta
tyti federalinius pastatus ar 
juos remontuoti, pagerinti paš
tų patarnavimus, šiems reika
lams skiriama 12 bil. dol. Siū
loma vyriausybei išleisti 443 
mil. dol. perkant 121,000 naujų 
automobilių ir sunkvežimių fe- 
deralinėms agentūros.

Ekonomistas Greenspan pa
reiškė senato finansų komitete, 
kad tauta pagal planą eina į 
ekonomikos stiprėjimą antroje 
šių metų pusėje ir nereikėtų per 
daug ekonomikos “dirginti”.

♦ Vakar buvęs Illinois guber
natorius Kerner turėjo plau
čių operaciją, nupiautas trečda
lis vieno plaučio, kur rastas vė
žys.

r "
Saulėta, šilčiau; 
dieną 35°, nakt. 25. 
Saulė teka 7:05, leidžiasi 6:55
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“Lietuvos žinios” paliko pėd
sakus, aiškindamos žmogaus bei 
asmens laisvės supratimą ir svar
bumą, įtuigodamos žmogaus 
teisių esmę, primindamos pla
čia prasme supratimą sąžinės 
laisVės sąvoką ir kitas laisvės 
bei demokratijos idėjas, jų tai
kymą gyvenime.

Prisiminę baisųjį mūsų dien
raščio •— “Lietuvos Žinių’' liki
mą Tėvynėje, energingiau ir su

principų. Tautos ir visažmoniš- 
koji idėja visada buvo vedamo
sios jų gairės.

Nors ir nepalankioms sąlygoms 
esant ir vadistinio režimo jė
goms žalojant jų turinį, LŽ tau
toje turėjo didelį pritarimą, o 
inteligentijos—simpatiją. Daug 
inteligentų, aplinkybių verčiami, 
negalėjo atvirai jas prenumeruo
ti, jas užsisakydavo per kitus 
asmenis arba slaptai pirkdavo
si iš spaudos kioskų. Iš to ma
tyti, kad žmonės pasitikėjo dien
raščiu ir pritarė jo idėjoms.

venimu, augančiu švietimu ir 
gerėjančiu ekonominiu gyveni
mu.

Neslėpkime tikrovės. Joje bu
vo labai daug negerovių ir neiš
manymo bei kvailybės, padiktuo
tos išdidumo manijos, nesiskai
tymo su tautos valia. Visa tat, 
neabejotinai, ilgainiui, evoliu
ciniu keliu būtų išsilyginę ir 
tauta, pagaliau, būtų tapusi tik
ruoju valstybės suverenu. Tačiau 
okupantas viską sužlugdė — 
valstybę sutrypė, o tautą grą- 
žind j feodalinius vergijos lai-

s Kanadoje leidžiamas sa
vaitraštis “Nepriklausoma Lie
tuva” š. m. vasario 19 d. nr. įis- 
dėjo, Jono Kardelio šešių me
tų mirties sukakties proga, btiv. 
“Lietuvos žinių” bendradar
bio K. Klastausko straipsnį 
apie tai, kaip “Lietuvos žinių” 
vyr. redaktorius Kardelis su
rasdavo ir mokė jaunus spau
dos darbuotojus. Autorius ti
kisi, kad jo atsiminimai apie

“Dabar, kai į tą dar neseną 
praeitį jau galime pažvelgti iš 
tam tikros laiko distancijos, tu
rime pripažinti, kad “Lietuvos 
Žinios” lietuvių tautos ir Lietu
vos valstybės gyvenime atliko 
nemažą vaidmenį, palikusį poli
tinėje ir kultūrinėje dirvoje pėd- 
■sakų, jaučiamų ir šiandien, nors 
ir kaip okupantas deda visas pa
stangas juos išnaikinti, užtrin-

s Ir antraštės turi kalbėti... 
Žurnalistiniu požiūriu galima 
sakyti^ kad iš tikrųjų antraš
tės kalba, nes pavarčius mūsų 
spaudos puslapius jau iš straips 
nių pavadinimų gali susidary
ti turinio bendrą vaizdą, net ne
skaitęs jų, kuria kryptimi “vė
jas pučia”. Vienoje spaudoje 
jauti, kad einama viena kryp
timi be papūtimų “prieš vėją”, 
kitur leidžiama net aitvarus 
visiems laidyti kokia tik nori 
kryptimi.

Gaila, kad ne visa mūsų spau 
da imasi stipriau “papūsti” 
prieš pavergtosios Lietuvos 
okupantą ir jo klastingas už
mačias, tartum, net pats “pa
vergtosios” ar “Okupuotos Lie
tuvos” vardas privengiamas 
naudoti.

Geru pavyzdžiu tektų pami
nėti Bostone leidžiamą savait
raštį “Keleivį”, dabar tebe- 
švenčiantį 70 metų spaudos 
darbo sukaktį, kur yra nuola
tinis skyrius “Okupuotoje Lie
tuvoje” su antra antrašte bei

ORO KAUTYNES, 
TX NEŽMA KAS 
SU KUO KOVĖSI

nų” dienraštyje pradėjome šį 
liaudininkų nepriklausomą sky 
rių, apimantį vieną puslapį, 
tikslu — turėti progą pasisa
kyti mūsų bėgamaisiais reika
lais, nes informacija ir ryšys 
su vienminčiais ir visuomene 
organizacijai yra labai svar
bus veiksnys. O mūsų srovės 
žurnaluose (Varpe ir Sėjoje) 
turime dar stipriau reikštis iš
samiais straipsniais. LVLS-gos 
Prezidiumas ir toliau leidžia sa
vo biuletenius nariams ir pri
jaučiantiems tik grynai orga
nizaciniais reikalais- Kviečia-

• Š. m. kovo 2 d. bendrame 
LVLS-gos Chicagos kuopos val
dybos ir LVLS-gos Prezidiumo 
posėdyje apsvarstyti sąjungos 
suvažiavimo reikalai. Prezi
diumas siūlo dažnesnes vieti
nio pabūdžio mini- konferen
cijas įvairiose vietovėse, bū
tent — Chicagoje, New Yorko 
— Bostono apylinkėje, Kana
dos — Detroito — Clevelando 
apylinkėje ir Kalifornijoje.

Aptariant pirmąją konfe-

.’ Demokratinės ir liberalinės 
srivės žmonių sukurtos ir tvar
domos “Lietuvos Žinios” varė 
tą pagrindinę tautos vagą, pri
pažindamos tik L ietuvos tereną 
— dvasinį ir medžiaginį, nesi
dairė į šalis bei nesidavė diri
guojamos jokioms pašalinėms jė
goms. Vidinės lietuvių tautos 
jėgos bei aukštieji kultūros ir 
humaniškumo siekiai joms tie-

Pabaigai leiskite pacituoti 
bostoniškio P. Žičkaus žodžius 
(iš “Draugo” š. m. kovo 8 d. 
nr.): “Jeigu gyvenantieji lais
vėje nepolitikuotų, nešauktų, 
neparodytų pasauliui okupan
to daromų baisių skriaudų lie
tuvių tautai, okupuotų lietu
vių padėtis būtų dar baisesnė”. 
— “... ne tik politikieriai, bet 
ir visi lietuviai, tuo pačiu . ir 
kultūrininkai, gražiai bendra
darbiaudami, turi neužmiršti 
ir politikos reikia neduoti ra
mybės okupantui”.

Taigi ir antraštė turi kalbėti 
prieš Lietuvos okupaciją ir už 
pavergtosios Lietuvos išlaisvi
nimą. Bostonietis

renciją, sutarta LVLS-gos Ta
rybai pasiūlyti, kad pirmoji 
mini - konferencija būtų Chi
cago j e, š. m. gegužės 25 d. Me
morial Day savaitgalyje. Šio 
suvažiavimo rengėjai — Chi
cagos kuopa. Ryšių palaiky
mui tarp rengėjų ir prizidiumo 
numatytas sekr. Antanas Lu- 
neckas. Prezidiumas ir Tary
ba turėtų paruošti pačią suva
žiavimo programą taip> kad 
darbotvarkė ir svarbesni pra
nešimai nariams būtų išsiunti
nėti iš anksto, kad nedalyvau
ją suvažiavime galėtų, raštu pa
reikšti savo nuomonę svarsto
mais klausimais. Šioje konfe
rencijoje turės būti numatyta 
sekančio suvažiavimo data, 
vieta ir apimtis.

• LVLS-gos Chicagos kuo
pos valdyba pareigomis pasis
kirstė šiaip: pirm. V. Dalinke- 
viėius. Vicepirm. K. Griškus, 
sekr. Jonas Kaunas, ižd. Vik
toras Mbtušis. Suvažiavimo ren
gimui. nusistatyta kooptuoti 
penktąjį valdybos Harį. Kuo
pa numato 3 — 4 susirinkimus 
pėr metus, į darbotvarkę, be 
einamųjų reikalu, Visuomet 
įtraukti Lietuvos laisvinimo it 
spaudos reikalus.

• Dėt prof. df. agr. Jurgio 
Krikščiūno monografijos leidi
mo, daug kas siūlo ją atkar
pomis perleisti per dienraščio 
puslapius, nes turinys apima 
labai dideles ir plačias sritis, o 
vėliau išleisti 
tuo atpiginant

šūkiu — “Rusai okupant 
lin iš Lietuvos”.

Simas Kudirka dalyvavęs 
VLIKo Seime, Bostone, ragin- 

. damas daugiau rašyti spaudo- 
iašė gana ilgą savo atsiminimų je jprieš Lietuvos okupanto kės- 
straipsnį (Draugo 1975. II. 15 

, kultūriniame 
gyvenimo pažiūras. Šia proga 
linkėtina, kad ir toliau skel
biami ir ginami tradiciniai lie
tuvių tautai ir valstybei demo
kratiniai principai niekuomet

“Lietuvos žinios” pabaigoje 
buvo išaugusios į labai didelę 
ir reikšmingą įmonę, turėjusią 
atitinkamą svorį ir ūkiniame 
Lietuvos gyvenime.

Visa tat prisimenant, skaudu,

“Lietuvos žinios” mini dide
lio, intensyvaus,, labai sudė
tingo darbo sukaktį. Yra ma
lonu minėti kiekvieną naudin
gą darbą, pasisekimą. §i “L. 
Z.’ sukaktis yra nepaprasto 
darbo, pasakyčiau,’ istorinio 
dienraščio trisdešimtmečio mi
nėjimas, nes pirmiausia, “L. 
Ž.” yra vienas seniausių lietu
viškų dienraščių, vienas iš pir
mųjų nepriklausomybės kovų 
žadintojų ir uoliausias sklei
dėjas politinės, ypač demokra
tinės minties, kuri yra visų ne
priklausomybės teisinių aktų 
ir žygių pagrindas .

— Iš kitos pusės, tai idealis
tinio spaudos darbo minėjimas, 
nes tame trisdešimtmety lei
dėjams tikrai nerūpėjo pelnas, 
bet brangūs visai tautai ir vals
tybei reikalai. Idėjinis dar
bas, darbas kūrybinis ir socia- 
listiškas visuomet yra sunkus, 
vyksta per kliūtis. Todėl ne
nuostabu, kad “L. Ž.” leidėjai
— redaktoriai (čia reikia nu
lenkti , su dideliu dėkingumu, 
galvą prieš nenuilstamą spau
dos darbihihkę p. Feliciją Bort- 
kevičienę) yra “išbandę” sveti
mus ir... savus kalėjimus, 
kad “L. Ž;” buvo ir sprogdina
mos ir uždaromos ir, galų gale
— verčiamos kalbėti savo lū
pomis prieš save, plakti save 
ir... šypsotis.

Tas minimas trisdešimtme
tis todėl yra įdomus ir įsidė
mėtinas, kaip lietuviškai ideo
loginei periodikai, taip ir visai 
skaitančiai visuomenei.

Nieks šiandien negali neigti 
tikrovės, kad “L. Ž.” plačioj vi
suomenėj turi pasitikėjimo ir 
simpatijos.

Jos juk laikosi visuomenės 
parama: materialine ir mora
line. Tai gražiai derinasi su 
jų skelbiamomis’‘ tautiškai so- 
ciališkomis idėjomis. Iš kitos 
pusės tai rodo, kad sukaktu
vininkas, turėdamas aiškų ir 
pastovų politnį veidą, atsto
vauja svarbias ir sveikas Lie
tuvos valstvbinio ir socialinio

lūs, bankete pasakytoje kalbo
je aiškiai pabrėžė, kad bolše
vikai plunksnos bijosi, kaip 
velnias kryžiaus...

Jo kalbos beklausant, iš 400 
dalyvių, ne vienas pagalvojo, 
kad jokios garbės nesudaro tai 
mūsų spaudai, kurios straips
niai su pasigardžiavimu cituo
jami lietuviškoje propagan
dinėje spaudoje, iš užjūrio 
mums neprašant brukamoje 
neva kultūrinio bendradarbia
vimo ar k L tikslais.

Mūsų spaudoje turėtume 
daugiau ir aštriau kovoti už sa
vo tautos reikalus, vadinti 
okupanto užmačias tikraisias 
vardais. Tai turi kalbėti ne tik 
straipsnių turinys, bet ir ant
raštės kuo riebitusiomis raidė
mis, nevengiant Lietuvos lais
vinimo politikos visose visuo
meninėse ir kultūrinėse srity-

Spaudoje 
pasižvalgius

• Bernardas Žukauskas

ša-1 red. Kardelį parodys musų se
niems redaktoriams, kaip rei
kia surasti sau bendradarbių, 
kaip prie jų prieiti, nebūti 
pasipūtusiais redaktoriais, ku
rie ieško jaunų spaudos jėgų, 
bet nemoka prie jų prieiti.

Straipsnio pabaigoje autorius 
pažymi: “Redaktorius Karde
lis dar ir šiandien man stovi 
prieš akis, kaip aukštų idealų 
žmogus, kuris mylėjo savo 
tautą, ypač liaudį ir valstie
čius”.

Taip pat “Nepriklausoma Lie 
tuva” š. ni. vasario 12 d. nr. įsi
dėjo praeitais metais mirusio 
a. a. Balio Paramsko iš “Varpo” 
žurnalo 1969 m. nr. 9, straips
nį apie Joną Kardelį (1893 —- 
1969). ' AZ

Paminint Joną Kardelį ir 
“Lietuvos žinių” sukaktį, šie 
straipsniai verti dėmesio. Be 
to, Sėjos žurnale pastarasis 
keliais metais atspausta visa 
eilė tęsinių iš paties Jono Kar
delio atsiminimų.

yra pasiryžusios ir toliau būti 
laisvos, neprašo ir pasisako 
prieš subsidijuojamą spaudą. 
Tai vis labiau aktualėjanti te
ina, nes tokia spauda ne tik 
mažai teduoda, bet ekonomiš
kai kraštui nuostolinga, o tam 
tikroms aplinkybėms esanti 
net pavojinga, štai, pa v., da
bartinė Prancūzijos vyriausy
bė šu tokia spauda pasiryžusi 
įstatymais kovoti Todėl ket
virtajam dešimtmečiui, tarp 
kitų linkėjimų bei pageidavi
mų ir norėtųsi linkėti sėkmin
gai ginti užimtas pozicijas ir 
toje srityje.

“L. Ž.” visuomet buvo jaut
rios tautos švietimo bei kultū
ros klausimuose. Tačiau toje 
srityje dar yra tiek dirvonų, 
kad nebus perdaug, jei visos 
mūsų daromos pastangos bus 
padvigubintos arba net ir pa
trigubintos. Lietuvių tauta dar 
tebegyvena tokį perijodą, ka
da tautos kultūrinimo ir auk
lėjimo darbas turi apimti vi
sus mūsų veiksmus ir reikštis 
visomis priemonėmis: tiesio
ginėmis ir netiesioginėmis.

USA Prez. Jefferson’as 
pasakęs — “duokite tautai šviė 
timą ir tada dvasinė ir fizinė 
tiranija išnyks, kaip tamsa die
nai auštant’’, šiame ,sakinyje 
yra išreikšta gili tiesa ii’ tikras 
kelias kopiančiai į kultūros 
parnasus ir į politinį savaran
kumą tautai.

“Lietuvos Žinioms”. — sėk
mingiausios akcijos visuose 
tuose kultūros ir politikos žy
giuose! Mcč. Mackevičius

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dėl.

Juozas Kapačinskas, liEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS (SPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra tai® pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės i Lietn- 
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žamaltis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina $2.00.

Vineas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
34 psl. Kaina $150.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami

priede) apie 
1919 metų ateitininkus, 

jų veiklą Voroneže ir Lietuvoje. 
Tuose atsiminimuose autorius, 
kaip akivaizdinis liudininkas, 
aprašo 1918 m. politinę mūsų 

.. .institucijų veiklą Vilniuje, 
namiški ir tuo skatintų po Ui- prof Voldemaro ir adv. M. 
kus ir pačią visuomenę budėti g^evi^aus vvriausvbių suda- 
tų principų sargyboj, auklėtis 
ir daug galvoti apie laiivo ir 
kultūringo politinio režimo 
įvedimą. 4;

Rūpinasi apie Pabaltijo 
Valstybes knygas išleidimu 

Dr. Juozo Gudausko, gyv. 
Santa Monica, Calif, iniciatyva 
bendradarbiaujant su vietos 
lietuviais, estais ir latviais, de
damos pastangos, kad įžymu
sis amerikiečių žurnalistas Mr. 
Murray Seeger parašytų knygą 
apie Pabaltijo valstybes, pa
grindžiant dokumentuota me
džiaga, istoriniais ir dabarties 
faktais. —

“Lietuvos Žinios” varė pagrindinę 
tautos vagą

Liaudininkų demokratinės krypties laikraštis buvo įsteigtas 
prieš 65 metus — 1909 m. Vilniuje, kur ėjo iki 1915 m. Vėliau 
Kaune nuo 1922 m., iki 1940 m., kai sovietinis okupantas, Užgrobus 
I ietuvą. sunaikino visus nepriklausomo gyvenimo pasireiškimus. 
^.Lietuvos Žinių” įsisteigimo pradžia siekia Petro ir Jono Vileišių 
laikus. Nuo 1914 m. paverstas dienraščiu. Smulkiau galima rasti 
L. E. XVI tome. Redaktoriai yra buvęs J. Vileišis, M. Sleževičius, 
dr. K. Grinius, Jokūbas šernas, Jurgis šaulys, ats. red. Felicija 
Bortkevičienė, Antanas Sugintas. Juozas Pronskus, Pranas Dai
lidė. Jonas Strimaitis, Antanas Rūkas. Iš viso buvo išleista 6,333 
numeriai.

Nors šiuo laiku padaryta tik 
gera užuomazga, atrodo, nu
matytos knygos išleidimo idėja 
bus realizuotą, įsijungiant 
pavieniams ir baltų centri
nėms organizacijoms.
4 JS(uprantama,‘ i šios knygos iš
leidimas būtų dar vienas dide
lis indėlis į pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo bylą.

Galimas dalykas, kad ilgai
niui, veiklą beruošiant ir lei
džiant, jos apimtis gali atitin
kamai, .pagal reikalą, išsiplės
ti, apimant daugiau negu Pa
baltijo valstybes.

Šį sumanymą visiems reikė
tų moraliai ir materialiai pa
remti.

Istorinis “Lietuvos Žinių” lapas
Pradėjus leisti “Mūsų Veiklos Akimirkas”, red. kolegija iš 

savo bendradarbio gavo 1939 m. birželio 17 d. nr. 135, pusi. 
29-30 lapą, t. y. iš to laiko, kai po maždaug metų “Lietuvos 
Žinios” ir kita nepriklausomos Lietuvos spauda bolševikų buvo 
uždaryta.

Fusl. 30 kaip tik buvo skirtas “Lietuvos žinių” 30-ties metų 
spaudos darbo sukakčiai paminėti. įdėtas dipl. teis. Kosto čap- 
lir.sko str. “30-ties metų proga”, Mečio Mackevičiaus (tais me
tais baigusio Sorbonos universitetą) straipsnis — “Idealistinio 
spaudos darbo minėjimas”, mokytojo Antano Grybine str. — 
‘ Svarbus idėjos darbas”, šie pasisakymai gyvai pavaizduoja 
“Lietuvos žinių” nueitą kelią ir reikšmę tų laikų Lietuvos visuo
meniniam ir politiniam gyvenimui.

Nuostabu, kad po maždaug 36 metų šis pageltęs lapas, lyg 
kokia šių laikų relikvija, dar išsilaikė iki šių dienų neblogame sto
vyje.

Šį kartą pirmiausiai pateikiame M. Mackevičiaus str., se
kantį kartą perteiksime dipl. teis. Kosto Čaplinsko turiningą pa
sisakymą. . ~ , J

Taip pat dedame, norėdami atžybėti 65 metų nuo Lž įstei
gimo sukaktį, specialų straipsnį, panaudojant ilgamečio Lž re
daktoriaus ir varpininkų - liaudininkų srovės veikėjo Jono Kar
delio kai kuriuos pasisakymusi. Pateikiama “Lietuvos Žinių” 1939 
m. gruodžio 23 d. nr. 292 puslapio dail. Pėnčylos karikatūra, vaiz
duojanti tautos vienybę, su prierašu — “Nelengvas kelias į didelį 
tikslą’L <■> ■ ■ '

Tegul ši dail. Pencylos karikatūra dar kartą mums primena, 
kad ta vienybė būtinai reikalinga Lietuvos ir lietuvių tautos atei
čiai, jos išorinei ir išvidinei kultūrai ir civilizacijai. Turėtume 
visi rimtai pagalvoti, kaip tą vienybę įkūnyti...

ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 
SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .. .

Minkštais viršeliais tik ____
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

Kelionės po Europą Įspūdžiai.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

rymą
B. Žukauskas pabrėžia, kad 

ir ateitininkai, ir krikščionys 
demokratai labai aktyviai ir 
nuoširdžiai rėmę adv. Sleževi
čių, kai jis Valstybės Tarybos 
prizidiumo buvo pakviestas 
sudaryti naują laikiną Lietu
vos vyriausybę, kuomet A. 
Smetona, A. Voldemaras ir AL 
Yčas išvykę į užsienį ir nebeli
kę vadovų Lietuvai ginti. , ,

Toliau atsiminimų autorius 
labai gerai vertina krikščionių 
demokratų su liaudininkais po
zityvinę; koalicinę veiklą, ka
da krikščionys demokratai bu
vę daugumoje. Priekaištauja 
liaudininkams, kad jie 1926 m. 
laimėję seimo rinkimus, nepa- 
sikvietę į koaliciją krikščionių 
demokratų, o susidėję su so
cialdemokratais ir mažumo
mis. Straipsnis baigiamas to
kiais žodžiais: “Tos politikos 
pasekmė — nelaimingas 1926 
m. gruodžio 17 d. perversmas”.

Kad tas perversmas tikrai 
buvo Lietuvai nelaimingas įvy
kis, tai tiesa, bet tokia pat tie
sa, kad krikščionys demokra
tai ir ateitininkai buvo akty
viausi perversmo vykdytojai 
— be jų perversmo nebūtų bu
vę. Labai gaila, kad krikščio- 

yra nys demokratai tada neturėjo 
kantrybės pabūti ne valdžioje 
bent piisę metų, išėjo prieš sa
vo gėrai išmėgintus draugus. 
Jie turėjo prisiminti seną pa
tarlę; “Senas draugas geresnis 
už du naujus”.

Tų senų draugų nauja drau
gystė ir vėl užsimezgė netrū
kūs po perversmo ir visose 
Lietuvos nelaimėse gerai tebe
silaiko iki dabar. A. U.

kad okupantas — imperialistas
Mūsų Veiklos

didesniu pasišventimu remkime 
savąją spaudą laisvuose kraš
tuose. Tieskime gražesnius ke
lius Lietuvos ateičiai”.

NAUJIENOSE, 17W $•. MALSTED ST., CHICAGO, ILL. 4060$ 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čak| ar pinięin* perlaidą.
i

į

me bendradarbiauti tiek savo 
bičiulius, tiek ir plačiąja 

Būsime dėkingi

sė gaires ir rodė kelius. Taip Lž
buvo aukštųjų tautos tikslų tar-1 sužlugdė gražiai augančią De- 
nyboįe ir niekad neužmiršo žmo-|tuvo’ spaudą, kuri sparčiai kilo 
niškumo ir kultūrinės pažangos Irauge su kylančiu Lietuvos gy-

iną.
• Sekančios 

Akimirkos” išeis už dviejų ’ suomenę. 
Navaičių. Kaip žinia “Naujie* jūsų patarimus ir talką.

vi- 
už(
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Los Angeles, Cal
Nauji metai, nauji ratai...

Nepriklausomoje Lietuvoje su 
Naujais metais prasidėdavo ir 
nauja atskaitomybė. Ūkininkai 
naujai šeimyną samdo (atsiskai
tę su buvusiąja), o ir miestelė
nų bei prekybininkų buhalteri
joje Nauji metai priversdavo už
vesti naujas knygas, naujus raš
tus.

Esu gavęs bent trijų losange
liškių lietuvių organizacijų, ku
rioms vienaip ar kitaip priklau
sau, senųjų metų apyskaitas.

Skauty stovyklavietė
Apyskaitą atsiuntė Lietuvių projektai, kad tai bus tikri lie- 

Skautų S-gos Ramiojo Vandeny- tuvių namai su skaitykla, prof, 
no Rajono Stovyklavietės Komi- Biržiškos vardo biblioteka,

nių, kurie stovyklavietės labui 
ir jaunimo gerovei darbuojasi, 
tik linkėtina pasisekimo.

Tautiniai namai
Tai bendrovė turinti namus 

su nedidele sale. Balansas pra
eitųjų metų pasiekė 64,571.241 
dol. Namų sklypas vertinamas t 
20,000, o pastatai 32,500 dolerių. .

Nuosavybė pirkta narių įna
šais, kurie dabar siekia 20,301 i 
dol. ir paskolomis, kurių dar tu-' 
rimą 15,740.89 dol. -

Kai daugiau negu prieš de
šimtmetį tie namai pirkti, buvo

Čikagoje smuikus jau 74 metai gamina Carl Becker šeima, čia matomas jaunasis Beckerrs, 55 
metu, firmos įpėdinis, o už jo duktė Jeniffer, 19 m. irgi mokosi smulky taisymo ir nauįy smul

ky gaminimo amato.

’ gt'- '

į ’■

Heril ų užpiįviimųs ir prade tu? 
Ikarus .

Jei bolševikai gerbtų antimi- 
titaristinį Šūkį ir. nenaudotų jo. 
kaip suktybės,; apgavystes; jie 
ir šiandien neieškotų vietos, kur 
pradėti karą, o ištrauktų savo 
kariuomenę iš Lietuvos, iš Lat
vijos, iš Estijos ir iš kitų pa
vergtų tautų.

Jeigu bolševikai būtų toki 
geri bei malonūs ir tvarkytų,si 
pagal minėtą šūkį, jie pasi
trauktų iš pavergtų valstybių 
ir sakytų: — Būkite geri bro
liai, seserys ir tvarkykite sa
vo valstybes taip, kaip jums 
patiems patinka.

Bolševiku
nenori su nieku kariauti, 
nori savo kultūrą išlaikyti, 
miai dirbti, prisigaminti 
matinių mechanizmų, 
gaminti daugiau motorų, 
lių, presų ir tokiais ar
kiais prietaisais pasigaminti 
drabužių ir kitų kasdien reika
lingų prekių.

Žmonės nori jaustis žmonė
mis, o ne elgetomis. Bolševi
kų pavergtų tautų žmonės, da
bar verčiami dirbti su savo ran
kų nuogais piršteliais ir vos 
pajėgia išmaitinti pavergėjų ar
miją, o apie savo kūno žmo
nišką pridengimą nėra kada ir 
galvot. Kiek žmogus gali už-

pavergtos tautos 
Jos 
ra- 

auto-
pasi- 
stak- 
kito-tetas. Big Bear kalnuose prieš su jaunimo organizacijų būsti-

keletą metų nupirktieji apie 11 nėmis, bet per keletą paskutinių
metų tie visi projektai išgaravo. 
Salė pradėta nuomoti svetimtau
čiams. Organizacijų kambariai 
virto erdvesniu baro kambariu, 
tik Liet. Kredito Unija ten dar 
sugebėjo vieną kambarį, kaip 
anksčiau išsinuomavo, niekam 
kitam neužleisti.

Yra kalbų, jog reikia vėl salę 
atlietuvinti, svetimtaučiams ne
nuomoti, bet kaip tai pavyks, 
matysim vėliau.

Kredito kooperatyvas
Lithuanian Credit Union, ar

ba Los Angeles Lietuvių Kredi
to Kooperatyvas metus baigė 
456,470.50 dolerių balansu. Na
rių esama 474: Jų indėlių suma 
394,834.55 dolerių. •«’*' .

ši finansinė įstaiga Įkurta

akerių žemės tebetarnauja skau
tų stovyklavimui.

Praeitais metais turėta paja
mų $5,063.96. Išlaidos 3,- 
764.64 dol. Metų gale kasoje tu
rėta $1,299.32, bet ir skolos dar 
esama $5,376.40.

Stovyklaviete naudotasi 1974 
metais tik tris savaites. Paukš
tytės ir vilkiukai stovyklavo vie
ną savaitę, vadovus įskaitant, 
47 asmenis. Vyresnieji skautai 
ir skautės stovyklavo dvi savai
tes, viso 95 asmenys.

Stovyklavietė yra gan toli nuo 
Los, Angeles, apie 100 mylių, žie
mos metu, kai kalnuose prikrau
nama miego, ten net nuvažiuoti 
nevisada galima. Namas stovi 
“užmarintas”.

Yra balsų, kad stovyklavietė 
netikusioje vietoje, nepateisina 1962 metais, tad balansas ro- 
dedamų išlaidų. Deja, kiek ge
ro, kiek sveiko oro jaunimas per 
tas tris savaites stovyklaudami 
gauna, niekas, tur būt, nepasvers j ti kiršinosi ir skilo. Santa Mo- 
doleriniu matu. Kol yra žmo-1 nica miestas netoli, bet ten Įsi-

do, jog augimas yra lėtas. Prie
žasčių esama įvairių. Buvo lai
kas, kad patys lietuviai vieni ki-

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
.. .. . at

1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

koki?

$1.00

$3.00

S3.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA'
Naujienose galima gauti puikiy knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 usL _______
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. U tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — 83.00, minkštais vir
šeliais — 82.00; U dalis, 225 psl.. įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais __ _________ .1....... ...............................

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. __________________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ________________________ _____________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. __________________ ;___________ _________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _______________ ___ ______ ___ _______
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

steigė atskiras lietuvių banke
lis, pavadintas “Kalifornijos 
Lietuvių Kredito Sąjunga”. Los- 
angeliškio Liet. Kredito Koope
ratyvo z valdyba priešinosi, ėjo 
bylinėjimasis, vieniems norint 
Santa Monica mieste turėti sa
vo bankeli, o losangeliškiams fi
nansininkams nesėkmingai anų 
veiklą stabdant.

Į L. A. Kredito Kooperatyvo 
metinį susirinkimą vasario 23 
d. iš 474 narių tik 19 dalyvavo 
metiniame susirinkime. Apatija, 
ar pasitikėjimas, kad santau
pos ar gautos paskolos yra ge
rų vyrų rankose.

Kai kurių valdomųjų organų 
pareigūnų tarnybos laikas iš
baigtas, bet visi perrinkti ir ki
tam terminui.

Pagal valstybės įstatymus 
kredito unijos negali remti jokios 
kultūrinės ar politinės veiklos, 
išskyrus savus narius, jiems mo
kant kiek galima aukštesnius di- 
videntus už santaupas ir imant 
mažesnį procentą už paskolas. 
Tačiau,' nėra taisyklės be išim
ties. Valia skelbti bizni, tad ir 
matome skelbimus lietuviškuose 
laikraščiuose bei šiaip leidiniuo
se. O tai juk parama spaudai. 
Santa Monica bankelis net per 
Vasario 16 minėjimą pasiskelbė 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
L. A. Skyriui teko šimtinė.

Parapijos sale klaustuke
Remdamasis parapijos klebo

no pranešimais, jog 1976 me
tais jau parapijos Lietuvių Die
na bus savoje padidintoje salėje, 
tą žinią ne kartą paminėjau ko
respondencijose..

Dabar yra nauja žinia su 
klausimu: ar pavyks ją padi
dinti, kaip norima ? Kliūtis — 
automobiliams pastatyti neužten
kamai esą vietos. Jei salė padi
dinti iki 650 žmonių talpos (ank
sčiau buvo džiuginama, jog tilp
tų 700) reikėtų 130 automobi
liams pastatyti vietų, gi turima 
tik 90.

Parapijos biuletenyje rašoma, 
jog savomis jėgomis to jau ne
begalima padaryti, reikalas nu
kreiptas į kuriją, kad padėtų iš
gauti iš miestų valdžios lengva
tos ir būtų leista padarytos iš
imtys iš esamų potvarkių.

Sunku pasakyti, kaip tai pa
vyks, bet bendrai, kai čia tiek 
daug automobilių, tad statybinin
kams nevisada duodama nuolai
dos ir reikalaujama pakankamai 
automobiliams statyti vietos, at
sižvelgiant Į patalpos didumą.

JONAS GAIDYS

VARČIAU IR SKAIČIAU LDD KNYGA
(Tęsinys)

RYŠKESNES ASMENYBES
šis skyrius talpina portretus, 

nuotraukas ir duoda šiek tiek 
biografinių žinių apie žymes
nius šiuos narius: Stasį Garba- 
čauską, Kiprą Bielinį, Adv. Stp. 
Briedį, red. Pijų Grigaitį, prof. 
Stepą Kairį, Joną Januškį, red. 
Stasį Michelsoną, prof. Jokū
bą Stuką, muz. Algirdą Kača- 
nauską, dail. Nataliją Jasiu-

J. Čingos svaičiojimai
Jonas činga, President Lithu- 

nian American Community of 
U. S. A., Inc.. Western Division, 
Los Angeles, parašė laiškeli L. 
A. Times dienraščiui. Išspaus
dintas vasario 24 dienos laidoje 
skaitytojų laiškų skyriuje.

Ponas činga turi labai skam
bų titulą, bet jį ar jo vadovauja
mą bendruomenę mažai kas te- 
remia, kaip tai buvo matyti iš 
paskelbtos spaudoje statistikos. 
Los Angelėj- tik 114- lietuvių te
mokėjo solidarumo mokestį. 
Laišku atspausdintame L. A. 
Times dienraštyje jis apeliuoja 
į amerikiečius, kad padėtų ati
duoti Lietuvos bylą spręsti Jung
tinių Tautų organizacijoje.

Tas pats dienraštis prieš porą 
savaičių buvo išspausdinęs vie
no nuolatinio* kolumnisto raštą 
apie Jungtinių Tautų organiza
ciją, iškeldamas ten esamas nuo
taikas ir komunistinę įtaką, o 
tuo pačiu keldamas klausimą, 
gal jau artinasi laikas JAV liau
tis tą organizaciją doleriais rem
ti ir būti nariu.

J. činga, kaip iš keletos jo vie
šų pakalbę j imu spręstina, nėra 
sumanus kalbėtojas, o tokiu jis 
ir rašytoju teprisistato, bet ak
lai sekdamas draugų frontininkų 
reklamavimosi ta 416 rezoliuciją, 
ją dabar perša net amerikie
čiams, kad tie padėtų Lietuvos 
bylą atiduoti nubalsavimui va
dinamojo “trečiojo pasaulio” bal
sams, esantiems arabų ir komu
nistų įtakoje.

— Twin Circle katalikų laik
raštis vasario 28 laidoje išspaus
dino keletą Simo Kudirkos ir jo 
žmonos fotografijų ir platų ap
rašymą jo odisėjos.

— Joseph Casimir John Dra- 
musis, pagal L. A. Times pra
nešimą, mirė vasario 15 dieną 
Los Angeles viename miesto 
centro tarpduryje. Buvo 52 me
tų. Gimęs Connecticut valstybė
je. Užaugęs New Yorke. Dir
bęs ten uoste, bet prieš 10 metų 
persikėlęs į Los Angeles. Gyve
no gatvės žmogaus gyvenimo. Ir 
miegodavo tarpduriuose. Neuba
gavo, žmonių neužgabinėjo bet 
vidurmiestyje buvęs labai popu
liarus. Savo barzdą ir plaukus 
išpuošdavęs spalvotais (kaspi
nėliais ir prašmatniai rengda- 
vęsis. Amerikoniškame laikraš
tyje nepaminėta jo tautybė, bet 
esama losangeliškių lietuvių, ku
rie su juo esą lietuviškai pasi
kalbėję ir jo pavardė esanti ne 
Dramušis, bet Damušis. Buvęs 
nemenko išsilavinimo, bet svei
kata pairusi, nukreipdama jį J 
gatvės gyventoją.

ir 
su

kynaitę ir kitus. Ten yra 
Liet. Soc. S-gos centro k-tas 
visa eile LDD narių.

KAS PRIEŠ KARĄ į— 
ĮKAS UŽ KARĄ?

Knygoje yra paliestas gana 
svarbus klausimas apie bolše
vikų suktą, apgaulingą pa
trauklų šūkį — agitaciją prieš 
karą, šis klausimas reikalau- 
te reikalauja pasisakyti pla
čiau.

Bolševikai, norėdami ką nors 
atimti iš kitos organizacijos ar 
valstybės, agitavo ir demon
stravo visada pasisakydami 
prieš karą: 1) Kai jie darė 
kontrrevoliuciją Rusijoje ir ca
rų užgrobtose šalyse; 2) Kai 
steigė — didino savo bolševiki
nes organizacijas Amerikoje.ir 
tikėjosi sužvejoti lietuvių tar
pe narių; 3) Kai jų armija 
puolė Lenkiją tada, kad ji bu
vo hitlerininkų primušta; 4) 
Kai jie prievartavo nepriklau
somą Lietuvą įsileisti kelis 
tūkstančius raudonarmiečių, 
lyg Trojos žirgą; 5) Kai žygia
vo 2 milijonai- roongalų su 
tankais ir atkištais durtuvais 
ant šautuvų į Lietuvą, jos ne
priklausomybei suminti; 6) Kai 
jie puolė ir tebepuola P. Viet
namą, Kambodiją ir 7) Trūks 
ta popierio surašyti visus bol-

dJrLli eayo nuogom rani e- 
km?!...

Amerika ir visas Vakarų pa
saulis senais perėjo prie Auto
matizacijos., Ką grupė žmonių 
prieš 35 metus suspėjo padary
ti per kelias savaites, mašina 
šiandien padaro per kelias mi
nutes ir greičiau.

O bolševikai nepadarė pa
žangos nė apgaulingoje agita
cijoje. Jie ir šiandien šūkauja, 
demonstruoja prieš karų. Ame
rikos žmonės išsimokslino ir 
tokius apgaulingus šūkius su
pranta. Bolševikų demonstra
cijos prieš karą patraukia vien 
politiniai nesubrendusius, ma
žamokslius, bemokslius, kvai
liukus ir tuos bailius kuriems 
kartais gręsia būti mobilizuo
tiems.

Tokių Amerika mažai turi ir 
todėl bolševikai čia yra bejė
giai. Jiems pavyksta apgauti 
atsilikusias tautas ir prijungti 
prie bolševikinės “pažangos”. 
Bolševikai mokslo nesukuria 
—mokslas nušluoja bolševikus.

Bolševikai savo mokyklose 
mažiau moko, negu pratina fa
natizmu tikėti j bolševizmą. 
Tai yra tas pats metodas, ku
riuo per tūkstančius metų bu
vo pratinama tikėti f stabus ir 
dievus.

(Bus daugiau)
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1 YEAR MATURITY

Chicago, ILL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

teetata 1923 metai*. Tek 421-3070
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Nors Railos ir Nainio ben

draminčiams vardas “bendra- 
darbiautoj as” labai nepatinka 
ir jie teisinasi, kad būk tai ben-! 
drauja, bet A. Nakas gal būt 
patį teisingiausią vardą davė.

Tačiau ne varde, ne pasi- 
vadinime glūdi esminis daly
kas, o konkretaus siekimo są
vokoje — darbuose.

PLB-nės pirmininkas B. Nai-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

“Tarybinėm kombinacijom” galo nesimato
čekistų ir sovietų karo vadų Lietuvon atvežti keli 

lietuviai komunistai pradžioje mėgo pasigirti, kad jie 
įves teisingesnę, geresnę, naujais įstatymais paremtą 
tvarką. Jie pasakodavo, koks neteisėtumas viešpatavo 
nepriklausomoje Lietuvoje, ir kokių priemonių jie 
ėmėsi tam neteisėtumui pašalinti.

Lietuviško toje “naujoje tvarkoje” buvo labai ma
žai. Patys įtakingiausi lietuviai komunistai mažai ką te
galėjo padaryti. Antrasis partijos sekretorius įsakyda
vo išversti į lietuvių kalbą Rusijoje veikiantį sovietinį 
įstatymą ir paskelbti jį galiojančiu. Tokias priemones 
okupantas naudojo dar prieš Maskvon nuvežtą lietuvių 
“prašymą” įjungti Lietuvą į Sovietų Sąjungą. Viskas 
buvo daroma akiplėšiškai, be jokio slapstymosi ir be jo
kios atodairos, kai lietuviai komunistai tą prašymą į 
Maskvą nuvežė, o Salomėja Nėris lyriškai nuteikė so
vietų įstatymų leidėjus, niekad neturėjusius teisės bur
nos pražioti bet kuriuo svarbesniu didelės valstybės tvar
kymo reikalu.

Visa Lietuvos žemė okupanto buvo nusavinta. Iki 
to meto Lietuvą maitino ir užsienin javus vežė žemės sa
vininkas, pats produktingiausias maisto gamintojas vi
same Pabaltyje. Rusams užėmus Lietuvą, žemė ir josios 
vaisiai perėjo okupanto nuosavybėn. Jis nustatė taisyk
les, kaip ta žemė privalo būti administruojamą ir kiek 
kiekvieną mėnesį produktų lietuviai privalo išvežti į 
Maskvą. Lietuviai neteko žemės ir buvo prirakinti prie 
jų žemėje įsteigto kolūkio, kuriame teko dirbti nepap-

nys š. m. sausio 4 d. Sydney 
Lietuvių Klube (kaip iš Aus
tralijos J. P. Kedys rašo) aiš
kiai pasakė, kad bendradar
biauti su okupuotu kraštu rei- 

Įkia, nes mes, atseit, tik per 
bendradarbiavimą padėsime 
pavergtai tautai išsilaisvinti. 
Kalbėdamas apie metodus B. 
Nainys pabrėžė, kad visą oku
puotoje Lietuvoje lietuvių kū
rybą mes laisvėje gyvenantieji

Lietuvon atvarytiems rusams kolonistams, “komunisti
nės sistemos ” mokytojams. Jiegu lietuviai, net ir ko
munistai, norėdavo pasistatyti namelį, tai turėdavo 
“kombinuoti”. Lietuviai pradėjo “kombinuoti” nuo pir
mos sovietų okupacijos metų. Jie “tebekombinuoja” ir 
šiandien. “Kombinacijos” oficialiai vadinasi “valstybi
nio plano pažeidimais”, baudžiamas griežtais įstatymais.. 
Apie “kombinacijas” ir “kombinatorius” partijos centro 
komiteto organas šitaip sako:

“■Tokių pažeidimų ypač daug Kelmės ir Vilkaviš
kio rajonuose. Kelmės miesto žaliojoje zonoje, pa
vyzdžiui, žemės sklypai išskirti paukštininkystės 
tarybinio ūkio direktoriui J. Rimkui ir kitiems. 0 
“Lietuvos žemės ūkio technikos” Vilkaviškio rajoni
nio susivienijimo vadovai, pasinaudodami rajono 
vykdomojo komiteto aplaidumu. Silkaičių gyvenvie
tėje, esančoje Vilkaviškio miesto ribose, valstybės 
lėšomis statėsi dvibučius gyvenamuosius namus pa
gal projektus, skirtus individualiai statybai. Vieno 
jų naudingas gyvenamasis plotas padidintas 33 kva
dratiniais metrais. Jame buvo atliekama pagerinta 
apdaila, naudojant deficitines medžiagas.

Tokie pažeidimai atsiranda dėl silpnos rajonų 
architektų kontrolės, neatsakingo požūrio į jiems 
patikėtą darbą, štai Kelmės rajono architektė I. 
Slavinskaitė savavališkai statėsi namą Tytuvėnuose. 
Jos pavyzdžiu be leidimo pradėjo statytis namus 
Kelmės linų fabriko direktorius ir kt. Architektė 
L Slavinskaitė grubiai pažeidė valstybinę drausmę, 
priimdama ir apmokėdama už darbą dirbantiems 
antraeilėse pareigose technikinės priežiūros inžinie
riams. Šioms pareigoms ji priėmė dirbti netgi netu
rintį jokios kvalifikacijos nepilnametį jaunuolį”. 
(Tiesa, 1975 m. kovo 6 d., 1 psl.).
Ši pačių komunistų “tarybinėje” Lietuvoje leidžia-

akis?
o

privalome skleisti visame pa
saulyje. Tačiau, kad komu
nistinė Lietuva neįsileidžia iš
eivijoje parašytų patriotinio 
ar net kitokio turinio knygų, 
tai tiems vienašališkiems ben- 
dradarbiautojams visiškai nė
ra svarbu.

Ko jie pagaliau siekia, siū
lydami skleisti pasaulyje kny
gas, kuriose Lietuva yra vadi
nama LTSR, kur garbinami 
Rusijos herojai, o rusai lai
komi lietuvių broliais? Kur 
aprašoma kokia dabar graži 
Lietuva ir koks laimingas , iš 
buržuazinės nepriklausomos 
Lietuvos Rusijos išvaduotas lie
tuvis? Tam, kad pasaulis pa
matytų ir įsitikintų, kad Lie
tuva yra neatskiriama Rusijos 
dalis, kad lietuviai yra paten
kinti tokioje santvarkoje ir ją 
greičiau pripažintų Rusijai? 
Kad toji okupuoto krašto 
skleidžiamoji literatūra sąmo
ningai iš visų dėmesio ir rinkos 
išstumtų išeivių patriotinius 
veikalus, Sibiro kankinių atsi
minimus — visa kas tik okupan
tui nepatinka ir bado 
Kad tokiu koegzistencijo
selėjimu būtų užčiaupta^ pa
vergtųjų laisvės šauk-nius. 
griaunamos pastangos išsilais
vinti? i

Tik prisiminkime išeivius 
prieš “Didįjį Karą” Rusijoje. 
Jaunesnioji karta tada reika
lavo nepriklausomos, suvere
ninės Lietuvos, o senesnieji, 
kaip ir Raila su Nainiu, rėkė ir 
su jaunesniaisiais kovojo už 
Lietuvą priklausomą nuo Ru
sijos. Ar dabar ne tas pats?

BENDRADARBIAVIMAS 
SU OKUPANTU AR SU 

LIETUVIU?
Išeivijos kolaborantai, no

rėdami įrodyti savo nekaltu
mą, teisinasi, kad būk tai jie 
b end ar darbiau j a ne tik su oku
pantais rusais, bet su savo bro
liais lietuviais, su tauta. Ar tie 
keli agentai, pro kurių kontro
lę praeina turistai, studentai 
ir kultūrinių ryšių su kraštu 
puoselėtojai, jau yra tauta? Jie, 
mano nuomone, yra tik Mask
vos tarnai, gerai išdresiruota 
vadų grupė, kurių rankomis 
rusiškasis okupantas vykdo 
lietuvių tautos genocidą. To
dėl bendradarbiauti su jais yra 
visai tas pats, kas bendradar
biauti su rusais. Ir šitiems ne
rūpi tautos ateitis, jos išsiva
davimas iš pavergėjų, nes jie 
(tie lietuviai) jau yra gerai

rastai ilgas valandas ir išvežti Maskvon visus užaugin- mame partijos organe paskelbta žinia aiškiai pasako, kad 
tus javus ir daržoves. į architektė Slavinskaitė pateko į didelę bėdą. Ji dar ne-

Bet sovietinių dvarų vergams reikėjo gyventi. Jie į nuteista ir nenubausta, bet sprendimas jau padarytas, 
turėjo turėti pastogę ir būtiniausio maisto. Pirmais | Kelmėje suplanuotas ir Tytuvėnuose statytas joisos kom- 
dviem dešimtmečiais jie dar gyveno nepriklausomos Lie- Į binacijas partijos kontrolieriai išaiškino, centro komite- 
tuvos laikais statytuose namuose, bet vėliau jau reikėjo į tą informavo, o šis nutarė paskirti jai pavyzdinę bausmę, 
leisti naujus namelius statytis. Namų pareikalavimas; Tokius duomenis Tiesos redaktoriai skelbia tiktai tada, 
buvo dar didesnis, kai atsirado nauji ponai, vergų ir ■ kai partijos vadai nutaria bausti “įstatymų pažeidėjus”, 
vergų vaikų prižiūrėtojai. Pirmiausia tiems naujiems į Bus nubausta ne tik Slavinskaitė, bet visa eilė žmonių, įsitvirtinę^ raudonųjų jiems 
ponams rusas turėjo duoti žemės, leidimus namams sta- norėjusių savo name gyventi ir drįsusių pakombinuoti.

Komunistai atimtus namus pasisavina ir juose gy-
pakištose kėdėse, kuriose, anot 
Railos ir Nainio, mūsų išeiviai 
turėtų padėti išsilaikyti. Ir jie 
ir Raila su Nainiu žino, kad jei

tyti, o svarbiausia f— jiems reikėjo duoti medžiagos
tiems namams pastatyti. Žemės Lietuvoje dar buvo, vena, o įvairūs architektai tuos namelius “išsikombinuo- ir Raija su Nainiu žino, kad jei 
bet su statybos medžiaga buvo sunkiau, nes veik viskas I ja”. Visa tai daroma nuskriausto darbo žmogaus sąs- Lietuva dabar atgautų nepri
buvo išvežama į Rusiją. Statybos medžiaga ėjo tiktai j kaitom klausomybę, tai visi tie vadai

kartu su rusais turėtų išbėgti, kitus kritikuoti, bet jis neturi 
idant nesulauktų lietuvių tau
tos keršto dėl savo tautos išda
vimo. Ar taip nebuvo 1941 m., 
vokiečiams užimant Lietuvą, 
o rusams bėgant lauk?

Tačiau dar vra ir kita tautos 
dalis: užguita ir persekioja
ma, bet tautiniai nepalaužia
ma. Jų kova be kompromisų 
ir atkakli. Jie nepataikauja ir 
netyli, bet šaukia iš pogrin
džio ir viešumoje. Jie kelia 
maištus, gatvėse ir reikalauda
mi Lietuvai laisvės, nepaisy
dami, kad tie komunistams 
parsidavę jų broliai lietuviai 
laužys dėl to kaulus, šitie 
žmonės dėl ištikimybės savo tė
vynei ir tautai, dėl neprisitai- 
kymo nėra išleidžiami švais
tytis po pasaulį, dėl patriotiš
kumo nėra prieinami universi
tetai ar konservatorijos. Jie 
paaukojo savo talentus ir gy
venimą dėl visos lietuvių tau
tos. Štai šita yra mūsų sveiko
ji tautos daugumą. Ir jei kada 
Lietuva kelsis, tai tik jų krau
ju bus sumokėta už tą laisvę, 
jų kančiomis ir gyvenimo atsi
žadėjimu., Nors šiandien su 
jais mums tiesioginiai bendra
darbiauti negalima, bet mes 
turime jiems padėti šaukti, pa
dėti reikalauti to, ko jie reika
lauja, paremti juos nors mo
raliai, kad jie nebūtų palikti 
vieni, kol ateis palankus lai
kas susijungti su jais kartu 
bendrai kovoti. Mes būdami 
laisvėje galime daugiau , ne
gu anie vergijoje. Nei Railos, 
nei Nainiai teneužčiaupia nei 
vieno’išeivio burnos, kad, anot 
jų, mūsų kaulai nevaitotų ne
laisvėje.

B. Raila sako, kad okupuo
toje Lietuvoje lietuviai kuria 
kultūrines vertvbes? Bet ko
dėl jis mums nepasako tiesos: 
kokios ten yra tos vertybės? 
Gal B. Raila nežino, kad už lie
tuvių tautinių šokių, už tauti
nio drabužio suslavinimą mo
kamos premijos? Gal jis ne
žino, kad Lietuvos istorijos 
vadovėliuose iškraipyti (Rusi
jos naudai) Lietuvos istori
niai faktai? Kad mokyklose 
Lietuvos jaunimui per prie
vartą brukama rusų kalba, 
mokiniai verčiami garbinti ru
sų herojus kaip savus? Kad 
rašytojai ir poetai verčiami 
kelti Rusijos Lietuvai daromus 
“nuopelnus”, kad jie neturi 
jokios kūrybinės laisvės? Ši
tokią, okupantų mūsų kraštui 
brukamą kultūrą, turėtų kiek
vienas sveikos lietuviškos dva
sios lietuvis griežtai atmesti.

B. Raila turėtų žinoti, kad 
kiekvienas asmuo turi teisę tu
rėti savo įsitikinimus, nepri
klausomus nuo kitų žmonių 
įsitikinimų. B. Raila turi teisę

teisės tuos, kurie nesutinką su 
jo pasiūlymais dūminti, juos 
laikyti nieko neišmanančiais, 
versti pagal jo įsitikinimus visą 
lietuvių išeiviją gyventi: šok
ti tik pagal jo grojamą muzi
ką. Mes gyvename laisvame 
krašte, o ne komunistinėje 
santvarkoje. Mūsų išeivijos vi
suomenė nėra anų šimtmečių 
bemokslė, užguita liaudis. Dau 
guma net turi didesnį išsilavi
nimą, daugiau inteligencijos, 
negu B. Raila, tad tuo pačiu ir 
pajėgumo susidaryti savo nuo
monę, be Railos pagalbos. Jei
gu B. Raila nenori vertinti ir 
gerbti kitų (priešingus) įsiti
kinimus, jau nekalbant apie 
reikalavimą jų vykdymo, tai 
todėl to pačio nesulaukia ir iš 
anų.

(Bus daugiau)

Skaitytoju Balsai
Jono Kavaliausko laiškas

Jonas Kavaliauskas, ilgametis 
naujienų skaitytojas ir visuome
ninio lietuvių gyvenimo stebėto
jas, atsiuntė Naujienoms tokį 
laišką:

Naujienas pradėjau skaityti 
prieš keleris metus. Nuo to lai
ko jas pamilau. Ir juo toliau 
jas skaitau, tuo jos man darosi 
artimesnės prie širdies, bran
gios ir mylimos. -__ _

Kiekvieną dienąTaukiu Nau
jienų, kaip didžiausio svečio. 
Jos yra brangios . ir malonios 
tuo, kad leidžia pasisakyti vi
siems, kas ir kaip galvoja ir 
kaip galėtų būti geriau. .Kita 
mūsų spauda skaitytojams pasi- 
sakvti neleidžia.

Be to, Naujienos yra mielas 
mano svečias dar ir dėl to, kad 
jos rašo nieko neslėpdamos ir 
niekam nepataikaudamos; jos 
griežtai kovoja su mūsų okupan
tu ir su mūsų tautiečiais pasi
metėliais, bendradarbiautojais, 
nevyniodamos jų į vatą. Ypa
tingai tenka žvelgti su didele 
meile į šių metų šeštadienio 39

mo ir vilties ateičiai,-ko kitoje r 
spaudoje, išskyrus Laisvąją Lie
tuvą, šiandien nematyti.

Mano didžiausias noras ir lin- 
kėjimas visam jūsų štabui ne
pavargti ir dar su didesniu pasi- . 
ryšimu toliau žingsniuoti pir
myn. Spaudai palaikyti pridedu 
SI o.oo.

Linkiu Jums visiems sėkmės 
Jonas Kavaliauskas

”NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

— Man būtinai reikia aplankyti tą mer
gaitę-

— Aš žinau, Nemy, aš ir adresą atsi
menu. bet mes kol kas negalime išeiti , — 
atsakė Rirutė. — Čia laisvai nevaikščioja- 
ma. Be to, mūsų ir iš vagono neišleis. Ma
tai, jį tyčia pastatė toliau nuo stoties ir du 
šautuvus priskyrė saugoti, kad negalėtu
me nė slapčiomis į stotį įeiti . čia, matai, 
“laisvė”. Mes tik laisvai galime sėdėti ir 
laukti, štai kokie meilūs santykiai tarp 
“broliškų” tautų: net iš vagono laisvai ne
galima išeiti. Pasitikėkim savo laime, gal 
ji atneš kokią nors išeitį... — Birutė pa
žiūrėjo į dangų. — Jeigu ne, tai aš kreip
siuos į vadovą.

Nemy nusiminė.
— Jeigu mes tos mergytės nesutiksim, 

tai aš nežinosiu nei kaip nei nuo ko pra
dėti. Gal man apsimesti sergančia, gal ta
da išleis ir aš nuvyksiu pas ją.

— Taip, bet tada nuveš į ligoninę ir iš 
ten irgi neišleis. O jeigu išleis, tai duos 
“palydovą”, ir vistiek negalima bus su ja 
pasimatyti, o, be to, ir pavojinga.

— Tai ką daryti? — klausė pro ašaras

— šįkart nieko negaliu sugalvoti. — nu-

siminusiu balsu tarė Birutė. — Reikia tru
pučiuką palaukti.

Iki šiol joms sekėsi. O dabar, kai jau 
taip arti tikslo, jos negali pajudėti...

Vietinė partija, sužinojusi, kad iš Lie
tuvos šokėjos vyksta į Maskvą sporto šven
tėn ir kad jų traukinys turi laukti iki vaka
ro, nutarė panaudoti šią progą savo rin
kiminei propagandai. Lietuvaitės turi pa
šokti ir padainuoti rinkiminėj estradoj. 
Tai buvo supuolimas, kuris Nemy ir Biru
tei davė progą pajudėti. Tai išgirdusios, 
jos tik sužiuro viena į kitą. Dabar jos turi 
vilties pamatyti Tamarą, tą vienintelę mer
gaitę, kuri kai ką žino apie Gintą. Ji gali 
žinoti, kur jis ištremtas, arba gali bent trė
mimo etapo kryptį nurodytu

šokėjas išleido iš vagono ir nuvedė į 
estradą.

Nemy su Birute ėjo paskutinės. Pate
kusios į žmonių minią, jos atsiliko ir nu
skubėjo prie radio fabriko pas Tamarą.

Tamara iš pradžių jas sutiko šaltai ir 
šiurkščiai. Ji nepasitikėjo. Tačiau, įsižiū
rėjusi į lietuvaičių drabužius ir veidus, at
lyžo ir pradėjo kalbėtis, jau įsitikinusi, 
kad jos negali būti provokatorės.

— Kas jūs esat? — ji paklausė.
— Mes esam lietuvaitės šokėjos. Mus 

siunčia į Maskvą sporto šventėn, — aiški
no Birutė rusiškai.

— Aha, lietuvaitės... — pakartojo Ta
mara, kažką galvodama, — tai gerai.

— Tu pasakyk jai, kad aš norėčiau su-

žinoti apie Gintą. Gal ji galėtų nurodyti, 
kuria kryptimi jis išvežtas.

Kai Birutė išvertė šiuos žodžius, Ta
mara žiūrėjo į Nemy ir tylėjo.

— Kadangi mums reikia pasirodyti es
tradoje ir mes dabar turime labai maža 
laiko, tai prašytum leisti mums dar kartą 
pas jus užeiti, — prašė Birutė.

— Gerai, — sutiko Tamara, — aš jūsų 
lauksiu. Nemy su Birute nuskubėjo į 
estradą. Tuo metu lietuvaitės baigė savo 
šokių pirmąją dalį. Birutė su Nemy pasi
rodė scenoje ir sudainavo duetą. “Karve
lėli mėlynasis, karvelėli tu pilkasis, skrisk 
į tą šalelę, kur meilužis manęs laukia”...

Rusai užmiršę savo vergiją, plojo gana 
entuziastingai. Jie pirmą kartą matė ir 
girdėjo lietuvaites.

Kai kitos šokėjos dar ir toliau šoko ir 
dainavo, Nemy su Birute skubėjo pas Ta
marą. Laiko buvo maža — reikėjo išnau
doti kiekvieną minutę.

Tamara jau laukė ir nuvedė jas į buvu
sį Ginto kambarį.

— Kadangi jūs turite skubėti, tai gal 
čia sužinosite ką nors naudingo, — pasakė 
Tamara ir atitraukė lentą prie kamino.

— įeikit čia, — parodė ji Nemy praėji
mą.

Nemy pralindo pro siaurą angą ir atsi
dūrė Ginto “Laboratorijoje”. Žaibo žvilgs
niu apmetė šį mažą sandėliuką.

čia gimė laisvoji mintis. Mes čia pra
dėjom abiejų gyvenimą, čia mūsų širdys 
susirado, čia mes galvojom viena mintim.

Gintai. Iš šio mažo kambarėlio tu mane 
pirmą kartą aplankei, — minties greitumu 
Nemy prisiminė šio sandėliuko reikšmę.

Kokia didinga jai atrodė ši užmirštoji 
pastogė. Matyt, jau taip turi būti, kad di
deli dalykai gimsta kukliose aplinkybėse. 
Tačiau svajoti nebuvo laiko.

Nemy atsisėdo į Ginto kėdę. Užsidegė 
raudona lemputė — srovė įsijungė. Visi 
aparatai pradėjo veikti. Nustebusi Nemy 
jungia jungiklį vieną po kito. Prietaisai 
ūžia. O ji, virpėdama iš susijaudinimo, 
pati visa nesava, g.idi gražiausias meilės ir 
prisiminimų meiod.jas. Minties bangos, 
susikūrusios mažučiame taškelyje, išvirto 
į galingus sūkurius ir gyvomis, nevaržomo
mis, nenugalimomis vaivorykštėmis spin
duliavo mirties šalyje.

Lyg Ginto minties valdoma, Nemy tei
singai atliko visus techniškus sujungimus, 
lyg jos rankos judėtų jo mostais, o jos 

j nervų refleksai veiktų Ginto nervų cent
rais. Tuo metu Nemy užmiršo save.

— Alio, alio, mano mylimasis, — pa
kartojo pirmuosius žodžius.

— Trakšt! — įsijungė dviejų minčių de
rinimo aparatas.

Nemy akys sužaibavo. Ji pajuto, kad 
jos mintis susijungė su kita, kiti smegenys 
dirbo drauge su jos smegenimis. Nemy 
krūtinę pripildė antgamtinė šiluma, kuri 
apėmė visą jos kūną. Ji vos pajėgė galvoti.

Minties ilgumo ir krypties reguliavimo 
aparate ji pamatė tuos pačius skaitmenis: 
S — 29, M — 1900, V,— 7, kuriuos Gintas

buvo jai nurodęs. Ant stalo buvo nurodyta 
kryptis ir parašytas žodis Pečiora. Nemy 
taip jaudinosi, kad, rodos, visas jos orga
nizmas pasikeitė. Ji nepaskaitė kas toliau 
parašyta, nes bijojo nutraukti mintį. Ji 
dabar žinojo, kad jeigu kas nors jos mintį 
jaučia, tai tik Gintas.

Toliau buvo parašyta įspėjimas: “Lie
tuvi, nebūk šioje patalpoje ilgiau kaip pu
sę valandos. Mirties pavojus”.

Nemy šio užrašo nematė. Ji skubėjo 
perduoti jam keletą savo minčių.

— Alio, alio. Mano Gintai, čia aš, tavo 
Nemy. Aš kalbu iš tavo kambario, vykstu 
tau padėti. Gintai būk ramus ir stiprus. Aš 
viską darau tau išgelbėti.

— Gintai, ar tu supranti? Aš Čia,' aš 
ieškau tavo pėdų. Aš lėktuvu atvykau į 
Lietuvą ir parašiutu nusileidau į tavo gim
tinę, buvau tavo kaime ir išvaikščiojau vi
sus tavo kelius. Buvau Vilniuje, Trakuo
se ir mačiau viską, ką ir tu. Aš tave myliu, 
Gintai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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TELEF. PR 8-8229 ELZBIETA KARDELIeNč

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB GERKLĖS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą?

Kanados naujienos
Vaivorykštės darby paroda

Lietuvių skaučių įsikūrimo, tės ir daugybė montrealiečių lie- 
Montrealyje 25 metų minėjimas tuvių ir kanadiečių.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

ir “Vaivorykštės” projekto dar
bų paroda, vyko Aušros Vartų 
salėje Vasario 28 ir kovo 1 ir 2

6449 So, Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Bulldins). ToL LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-3012

. .. C. . -CšiUS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71 st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
intrad.. penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir žeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, I1L
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ -CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-Ž670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. K. L V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA -•
•• OFISAS"

2403 W. NORTH AVE.
, (Prie Western Ave. kampo) 

Valandas pagal susitarimą. __ ._ _----------------- — ' ' "

dienomis.
Penktadienį kovo 28 d. buvo 

• iškilmingas parodos atidarymas, 
kuriame teikėsi dalyvauti Kana
dos valdžios atstovai: Paštų mi- 

Įnisteris Bryce Mackassey, Par- 
I lamento atstovas John Cambell, 
Montrealio miesto komiteto vi
cepirmininkas Jvon Lamarre, 
Quebec’o specialistas audimo ir 
staklių gamintojas Robert Lec- 

j lerc, dailininkai Anastlazija ir 
' Antanas Tamošaičiai, visos skau- j

GRADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS 
j PLOKŠTELĖSE 

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
l—-- — -------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083'

1 G Ė L I N i N K A S
į (PUTKAMBNTAS)
• Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės ' 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofise tek HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
^.2454 WEST 71st STREET ..

VĄT.ĄNDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

..Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

PERKRAUSTYMAi \

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
' R. Š E R Ė N AS 

TeJ. WA 5-8063

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

Tikrina p kis Pritaiką akinius ir
V* “contact lenses”." 

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA
* 2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų.
ketirtad. ~nuo“5—7 vaL. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545 

■■■■- .................................................................................................................

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET

I S G P HIE BARČUS i
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I j
Visos programos iš W0PA, !

1490 kil. A. M. ... ‘

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 I
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629
4—------- - '----- ;--- 'J

Tal.: PR k-1223

P. ŠILEIKIS, 0. P.
-^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

■į-y Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Sp^iall pagalba kojoms.

• (Arch Supports) ir t. L
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 W«t 63rd St., Chicago. III. 60629 

Tolof.: P R expect 6-5084

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pieta ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

V. Tu m a so n is, WL D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

l
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Atidarant parodą A. Tamošai
tis pasakė prakalbą, dėkodamas 
Kanados valdžiai už finansinę 
paramą — Grant, projekto va
dovei Irenai Lukoševičienei, 
skautėms ir visiems prisidėju
slėms įvykdyti “Vaivorykštės” 
projektą už jų ryžtą, savo tėvų 
žemės liaudies dailę persodinti 
į kanadišką kultūrą.

Parodyti šioje parodoje dar
bai, teikią vilčių, ateityje susi
laukti gal ne vienos jaunuolės, 
kurį pasirinks dekoratyvinę dai
lę kaip profesiją.

Apžiūrinėjant parodą jau ir 
dabar matėsi tokių kilimų, lyg 
pačių Tamošaičių būtų pagamin
ti. Negali atsižiūrėti ir žavėtis 
G. Montvilienės išaustais kili
mais: Vilniaus bokštai, žuvė
dros, Pajūris arba dvylikanyčiu 
kaišytiniu audiniu. Irenos Luko
ševičienės didelis kilimas Ving
rieji raštai, Paukštis. K. Ben- 
džiūtės Jūratė. Mf Petrauskie
nės Gandras, Bernotienės Lai
velis. Inos Lukoševičiutės Sau
lė, A. Vaitonienės iš Toronto 
išausta lininė vestuvinė sukne
lė. Pačių jauniausių skaučių pa
vaizduota kilime visa “Vaivos” 
pasaka ir daugybė akį veriančiu 
grožiu išausti, suraišioti, išpe
šioti, supinti, sumarzgyti įvairio
mis temomis ir figūromis kili
mai, staklėmis išaustos raštuo
tos medžiagos, išdrožinėtos iš 
medžio skulptūros, šiaudų papuo
šalai, velykiniai margučiai ir 
tautiniais drabužėliais išpuoštos 
lėlytės.

A. Tamošaičio sukurtu pro
jektu, aplikacijos technika, pa
gaminti du dideli sieniniai kili
mai, kurie vaizduoja Lietuvos 
ir Kanados istoriją. Tuos pieštus 
kilimus, skautės padovanojo AV 
salei, kad sienos nebūtų tokios 
tuščios ir šaltos.

Svečiai kanadiečiai ir visi pa
rodos lankytojai, ne tik buvo su
žavėti darbais, bet ir stebėjosi, 
kad per tokį trumpą laiką tiek 
daug išmokta ir sukurta lietu
viškos tautodailės darbų.

Tik prieš du metu, vienos 
skaučių iškylos metu, lankantis 
pas A. ir A. Tamošaičius Kings- 
tone, Ont., skautės turėjo pro
gos konkrečiai ir realiai pama
tyti ir suprasti kas gi yra mū
sų tautodailė klausantis daili
ninkų Tamošaičių įdomių pasa
kojimų apie mūsų liaudies me
ną. Tada ir kilo mintis prašyti 
Kanados Federalinės valdžios 
paramos, minint 25 metų sukak
tį nuo skaučių įsikūrimo Mon- 
trealyje sumanytam projektui 
“Vaivorykštė”.

Kanados valdžia projektą pri
ėmė ir davė visus prašomus 
6,150 dol.

Ir tik prieš metus projektas 
pradėtas vykdyti pilnu tempu. 
Irenai Lukoševičienei vadovau
jant ir svarbiausia, dailininkų 
Tamošaičių globoje, į darbą įsi
jungė ne tik skautės, bet ir vy
resnės moterys, be kurių jau
noms, nepatyrusioms, besimoki
nančioms mokyklose skautėms, 
būtų per sunku projekto įsipa
reigojimus realizuoti.

Vykdant projektą buvo ne tik 
audžiamos dekoratyvinės me
džiagos, juostos, gobelenai, riš
tiniai kilimai, dail. Tamošaičių 
paskaitos ir kitų specialistų pa
mokos, bet buvo suruoštos pa
rodos skautų stovyklose, suva
žiavimuose ir kanadiečių subu
vimuose, sukeldavo susidomėji
mą mūsų kauliūra ir liaudies 
menu.

Vaivorykštės projektas už
baigdamas savo įsipareigojimus 
ir toliau veiks įsteigdamas eks
ponatų kilnojamą parodėlę ir rei
kalui esant galinčią reprezentuo
ti Montrealio lietuvius.

Visi parodos atidaritno sve
čiai skaučių buvo vaišinami vy
nu ir užkandžiais.

šventiška nuotaika pasitenki
nimu ir dėkingumu švytėjo visų j 
atsilankiusių veidai, juk tokios

"Atiduok sviedinį", tarytum šaukia Scott MacDonald iš Virginijos 
universiteto. Sviedinys teko Pittsburgh© Larry Harris (kairėje).

^Nuotrauka iš dvieju universitetu krepšinio rungtynių.

parodos iškilmingas atidarimas 
buvo pirmas ne tik Montrealy- 
je, bet ir niekur kitur, nors šia
me kontinente taip daug didelių 
miestų kur gyvena daug lietu
vių.

Sekmadienį kovo 2 d. po šv. 
mišių, kurias atnašavo skautų 
kapelionas Tėvas St. Kulbis, S. 
J., A V salėje įvyko skaučių 25 
metų sukakties minėjimas, da
lyvaujant vyriausiai skautinin- 
kei L. Milukienei iš New Yor- 
ko ir dailininkei A. Tamošaitie
nei. Visos buvusios ir dabar 
esančios skautės, montrealiečiai 
ir iš kitų miestų atvykę į šventę 
svečiai, užpildė pilną salę. Skau
tė Rasa Lukošėvičiutė drąsiai ir 
linksmai pravesdama šventės m-i 
nė j imą, pradžioje pakvietė kal
bėti sk. Iną Kličiuvienę, vyriau
sią skautininkę L. Milukienę, Ire
ną Lukoševičienę ir Montrealio 
Bendr. pirmininką J. šiaučiulį. 
Visi jie linkėjo Montrealio skau
tėms sulaukti auksinio jubilie
jaus ir džiaugėsi, kad per tuos 
25 metus skautės mokėjo atras
ti realių ir gyvenimiškų meto
dų savo veiklai ugdyti ir visuo
menei sudominti, nes per skau
čių eiles praėjo dauguma Mon
trealio mergaičių, kurios vėliau 
aktyviai Įsijungė į bendrą lie
tuvių gyvenimą.

Dailininkė’ A. Tamošaitienė 
pasakė prakalbą atidarant “Vai
vorykštės” darbų kilnojamą pa
rodą, pasidžiaugdama, kad mon- 
trealietės skautės pačios pirmo
sios išeivijoje pasiryžo grupi
niai dailiuosius rankų darbus
vykdyti lietuvių liaudies stiliu
je ir palinkėjo sėkmės ne tik 
šios parodos, dalyvėms, bet ir 
visam lietuvių jaunimui .pasekti 
“Vaivorykštės” žingsniais.

Skaučių draugovės “Vaivos” 
1948 metais įkūrėja ir “Vaivo
rykštės” vadovė Irena Lukoše
vičienė, dail. A. Tamošaitienė ir 
kitos užsitarnavusios skautės, 
buvo apdovanotos dovanomis, o 
Kristina Bendžiūtė studijuojan
tį meną studentė, gavo stipen
diją 300 dol. tęsti toliau meno 
mokslus. • - ■

Labai mokamai suorganizuota 
skaučių didžioji šventė per tas 
3 dienas visus jaudino, kėlė entu
ziazmą ir dėkingumą mūsų darb-š 
čioms skautėms ir svarbiausia jų 
vadovams Irenai Lukoševičienei 
ir dail. A. ir A. Tamošaičiams 
taip daug dedantiems pastangų 
auklėti jaunimą lietuviškoje dva
sioje Ir susidomėjime lietuviška 
kultūra ir menu.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Nei f«i yra Dievo meile, |o įsakymui vykdyti* O |o įsakymai 
norą sunkOi". — 1 Jono 5:3.

• O O r •

Viešpats Jėzus yra pasakęs: “Jei mane mylite, laikykitės mano įsa
kymų”. Dievo vaikeliai kas dieną mąsto, skaito, ir stengiasi pažinti Vieš
paties įsakymus. Tokiems Viešpaties įsakymai nėra sunkūs. Jie, panašiai 
kaip ir jų Viešpats, sako: “Vykdyti tavo valią, mano Dieve, aš mėgstu; 
tavo įstatymas yra giliai mano širdyje”. Ir tuo mes pasirodome, kad 
mylime Dievą ir kad jis myli mus, ir dėlto jis priėmė mus už savo vai
kus ir davė mums savo šventosios dvasios, sveiko proto ir išminties dva
sios.

• o o
Maž« knygutf, pavadint* JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |el paražysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAiTO TYRINĖTOJAI

MIŠRAUS CHORO 
DIENA

ST. PETERSBURG, Fla. — 
Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubo kovo 2 dieną 4880 — 46th 
Avenue salėje buvo suruoštas 
vakaras suzikui Mateikai ir 
Mišriam chorui pagerbti. Pager- ' 
bimas nutarta padaryti už jų 
pasišventimą ir pasidarbavimą, * 
už jų įdėtą darbą, patariantį per 
dainą nepamiršti mūsų Tėvynės, 
per dainas mus sujungti, bent 
laikinai nukeliant mus minti
mis į savo kraštą.

Susirinko 210 žmonių ne tik 
vietinių, bet ir iš toliau. Iš jų' 
75 buvo svečiai iš įvairių Ame
rikos kraštų, net iš Kanados. 
Meninėje dalyje mišrus choras, 
vadovaujamas muziko Mateikos 
atliko sekančius kūrinius: V. 
Banaičio — “Ant kalno kleve
lis”, J. Gaubo “Čigonėlį”, - J. 
Gaubo “Augo kalnelyje...”, J. 
Naujalio - Maironio “Burtus”, 
J. Strolios “Kur jaunas brole
lis”, A. Aleksio “Berneli mūsų” 
ir Švedo “Dieduk mano”.

Visi choristai su chorvedžiu 
priešakyje ir jų svečiai buvo su
sodinti prie atskiro stalo ir pa
vaišinti gerais pietumis bei ska
numynais. Pietavo ir visi kiti, 
kaip jie tai daro sekmadieniais. 
Buvo ir tokių, kurie gaivinosi 
bare plaukusiais gaivinamai
siais gėrimais.

Chorui pagerbti diena buvo 
baigta linksmybėmis ir šokiais 
prie geros muzikos.

L. Natkus

Susirinkimo
PRANEŠIMAI

— šakiu klubo narių susirinkimas 
įvyfe sekmadieni, kovo 16 dieną. 3:00 
vai. po pietų, 4500 Sa. Talman patal
pose. Klubo nariai privalo ateiti i 
ši susirinkimą, o svečiai yra kvie
čiami. Juozas Laurinaitis

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
talpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas Įvyks sekmadienį, kovo 16 die
ną 1:00 vai. popiet Jurgio Vaičaičio 
salėje, 4258 So. Maplewood Ave. Na
riai malonėkite atsilankyti ir aptarti 
klubo reikalus, o ir laikas užsimokėti 
savo nario mokesčius. Po susirinki
mo bus vaišės.

Rožė Drdžgalrienė, rast.

.—---- - ------- --------- - ------ -—-----—-----

DALIAI ŠIMOLIŪNIENEI
? •;» > mirus,

jos motinai p. ’ Jukhevlčienei ir vyrui Šauliui 
gilią užuojauta reiškia |

Žibuntas Mikšys ir 
Niola Ward su .vyru

---  —   — -  ------ -------------------------- -----------—------ —’

TIVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1416 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I

_________ _________________________ ______ I

NARIAI:
Chicagos

Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

ViSCSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLyiupic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWYC2)

2424 WEST 69th STREET KEputmc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: Y A ran 7-1911
■■■
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Kultūrine popietė Lietuvio Sodyboje
Susirinkus skaitlingam būriui 

tautiečių, mėnesinę kultūrinę 
popietę kovo 9 d. rikiavo <lr. J. 
Adomavičius. Programa buvo 
pradėta Alvudo tradicine gies
me "ŽApsaugok, Aukščiausias, 
tą mylimą šalį. . . ” sugiedota 
Anelės Kirvaitytės.

Po to dr. Adomavičius pri-

važiavusį lietuvi} Aleksą Trump 
liauską. Jis paskaitė iš Solže
nicyno knygos lietuvių kalbon 
išverstą ištrauką, kurioje au
torius aprašo epizodus iš savo 
ir kitų sunkaus darbo kalėji
me išgyventų vienuoliką melų.

Antanas Kevėža savo eiliuo
ta kūryba atžymėjo lietuvių, 
tremties 30 metų sukaktį. Ane
lė Kirvaitytė liūdėjo daina 
“Kai mus vežė iš namų”...

Toliau dr. Adomavičius šil
tu žodžiu pristatė plojančiai

kartą daktaras atsivežė stiklai
niuose iš pūslės ir iš inkstų iš
imtus akmenis, kurių vienas 
buvo neįtikėtino didumo bei 
sunkumo; kiti mažesni dailaus 
pavidalo ir ir vienas skirtingos

kompozicijos. Apie juos smul 
kiai aiškino, buvo ir paklausi
mų. Dr. Seibučio atsakymai 
buvo aiškūs ir tikslūs. Tarp ki
tų: — Vasaros metu mažiau 
susidaro akmenų, nes kūnas 
išprakaituoja. Jei žmogus iš
gertų galioną vandens kasdie
ną, apsisaugojimas nuo akme
nų būtų tikras. Ar daktarai be 
X Ray pagalbos gali nustatyti pa 
cientą turintį akmenų? — Kar 
tais gali. Paklausus, kur ran
dasi inkstai? Dr. S. parodė ant 
savęs. Apie vaistų vartojimą, 
buvo paaiškinta tik sąlygiškai.

Po paskaitos Ant. Kevėža 
įterpė “Tėvų žemei” pašvęstą 
savo kūrybos eilėraštį.

Sekantis prie mikrofono at
sistojo visiems jau žinomas 
naujas ateivis iš okupuotos Lie
tuvos muzikos prof. Aloyzas 
Jurgutis.

— Kaip paskutinis pabėgė
lis, — tarė jis, — turėčiau kal
bėti, kas mane padarė komu
nistu. Pasisakė esąs 36 metų, 
todėl iš Nepriklausomybės lai
kų atsimenąs lik kaip prievar
ta vežė žmones su vaikais ir

Gurnee, III., sumanė įsirengti 70 akry laukiniy žvėrių sodą, kuria
me gyvena ir nuotraukoje matomas liūtas "Zamba", jau spėjęs pri

prasti prie sniego.

SIUVIMO MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Patyrusios prie baidų ir rakan
dų. Daug viršlaikio. 

Labai geras atlyginimas.
Tel. 266-5023

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LIFE REPRESENTATIVE
TRAINEE 

POSITIONS OPEN
Excellent training, salary, commission 
and outstanding fringe benefits. Your 
future decided by you. For conside
ration please mail resume of your 
qualifications to LEE CHELEMSKY 
EQUITABLE LIFE OF NEW YORK, 

401 N. MICHIGAN AVE., 
Suite 854, 

CHICAGO. ILL. 60611 
An equal opportunity employer M F

DIAMOND HEAD RESTORANAS

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

&

■ ]
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So.'Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

ĮTainų prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobili ai 
maistas, doleriniai CertifikataL

NAUJIENOMS šiemet suėjo GO^metų. .Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja ūži Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 
mals.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja, tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto- 
nkos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuvižkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu _  $16.00,

trims mėn. — $850, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.
ša — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

stebėjosi už ką? -Tas klausi
mas pasilikęs iki užaugęs, ma
tant smurtą, melą bei žmonių 
naikinimą, kol, pagaliau, su
pratęs ir apsisprendęs pasiekti 
laisvąjį pasaulį.

Džiaugėsi broliais lietuviais 
Italijoje, jį maloniai sutikusiai.s 
Taip pat ir Amerikoje nuošir- 

; džiai jį priglaudusiais. Esąs dė
kingas, nor ir gavęs patirti kar- 

! čių valandėlių, išgirdęs Įtari- 
Į mus jį esant nepatikimu, ap
simetėliu, šnipu ir t. t.

Atvykus Dr. Kastyčiui Jučui, 
dr. Adomavičius paprašė prof. 
Jurgutį pertraukos, nes gydy
tojams laikas yra brangus

Dr. K. Jučas, kaip odos ligų 
specialistas, pradėjo iliustra
cijomis rodyti ir aiškinti grybe
lius, dėmes ir išbėrimus, atsi
randančius odoje. Į klausimus 
apie vaistus, atsakė, jog vais
tai priklauso nuo ligos stadi
jos. Saulė padeda, bet ne vi
siems. Kaip gydytis? — Kreip
tis pas gydytojus. Daug skaid
rių buvo parodyta ir su tumo
rais, piktybiniais augliais, se
natvės enzioma ir opa, plačiai 
juos apibūdinant. Buvo ir pa
šalinių klausimų, bet atsaky
mus visi gavo.

Po paskaitos, atsipalaidavi
mui *nuo Įtempimo, dr. Ado
mavičius pateikė filmą — švel
nios muzikos koncertą Arabel- 
lo Bolero.

Kadangi prof. AL Jurgutis, 
kad ir ilgai kalbėjo, bet mintis 
dėstė gyvai, sklandžiai ir vaiz
džiai, buvo ir vėl pageidauja
mas prabilti, ką jis ir padarė 
papasakodamas būdingesnius 
įvykius iš savo gyvenimo oku
puotoje Lietuvoje.

Po jo Adelė Duoblienė sudo
mino klausytojus savo žodžiais 
ir gaida sukurta daina, gražiai 
ją atlikdama. Popietė buvo už
baigta 7 vai. vakaro Marceli
nui čepulioniui ir visiems kar
tu sudainavus Maironio Lietu
va brangi...

O. Algminienė

TILTAS IR PATILTĖ
Pereiti per Maidenhead tiltą 

Anglijoje kainavo vieną peną, 
bet už pralindimą pro jo arką 
kainavo pusantro peno asme
niui. Tokia tradicija tęsėsi 200 
metų.

— Jonas Dalbokas, Los An- 
les, Cal., pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė laikraščio para
mai penkinę kartu su linkėji
mu — ir taliau laikytis tvirtos 
ir tiesios linijos Lietuvos laisvi
nimo darbuose.

— M. L. Balchiūnas, Detroit, 
Mich., tarp kitko taip rašo: 
“Sveikinu Naujienų visą perso
nalą ir linkiu geros sveikatos. 
Siunčiu Naujienoms nors porą 
dolerių, žadėdamas sulig savo 
pajėgumu vėl paremti, kai tik 
rytojus bus šviesesnis, o aš pa
jėgesnis. Būkite tikri, kad aš 
Naujienų nepamiršiu”.

— Marion ir Jonas Dambros 
iš Marquette Parko apylinkės, 
vertindami Naujienų darbą, 
atskiru laišku atsiuntė jų para
mai 10 dol. Jie abu yra antro
sios kartos Amerikos lietuviai, 
nuo pat savp jaunystės dalyvavę 
savose organizacijose. Jonas 
buvo Pirmyn choro narys ir da
lyvavo operetės “Meilės daina” 
pirmam pastatyme, abu yra so
cialūs viešose ir šeimyninėse 
draugijos .

— Susivienijimo Liet Ameri
koje (SLA) 63 kuopa Roselando 
apylinkėje paskyrė Naujienų 
paramai 10 dol. ir juos atsiuntė 
per SLA. veikėją Anna Vysther, 
gyv. Valparaiso, Ind. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
kuopos valdybai ir visiems na
riams.

KANTRYBĖ

— P. Mickevičius iš Otterville 
išvyko gyventi į Vienna, Ont., 
Canada. Keisdamas adresą at
siuntė Naujienoms 5 dol. Nau
jienų vadovybė visiems rėmė
jams nuoširdžiai dėkoja.

JAV vietose metams 
— 2-50. Uzsieniuo- 
savaitę nemokamai.

Sovietų šalyje, autobuse, ke
leivis kontrolieriui rodo bilietą.

— Čia mokinio bilietas. — sa
ko jam kontrolierius. — Tokie 
duodami tik 10 metų berniukams.

— Taip! Dabar tamsta gali 
įsivaizduoti kaip ilgai man teko 
laukti jūrų prakeiktos autobu
so — pasiaiškino keleivis.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS _______ ___________ _______

GRĄSINIMAS
Sakyk, — tėvas supykęs klau

sia 17-metę dukterį — ar jis jau 
negrasino reikalaudamas leistis 
bučiuojamai?

— Taip, tėveli, jis pagrasi
no man, kad jei rėksiu aš ir jis 
niekada daugiau manęs nebebu- 
Čiuos. ».

ADRESAS
SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI
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HELP WANTED — F-fcMALE 
Darbininkių Reikia

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for Dr. family in Glenview. Own 
room, 3 teenage children and working 
mother. Good salary and home for 

right person. References. 
Some English necessary. 

824-5649 
after 5:00 P. M. and weekends.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KA2ANAUSKAS, Prezidentas

■ 2212 W. Cermak Road Chicago, HI. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

] VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
SERVICE

— 778-2233
SAVININKAS PARDUODA pajamų 
medini namą 2 butų po 5 kambarius 

111-tos ir Homan apylinkėj.
Tel. 445-0488

LAIKAS GERĖJA

— Danutė Valaitytė kartu su 
Kanados lengvosios atletikos 
sportininkais buvo atvykusi MŪRINIS 6 KAMBARIŲ BUNGA- 
treniruotis Į Arizonos valstija.' LOW. Geras. Stiprus, šviesus. Arti 
Ji ruošiasi dalyvauti 1976 m. 
olimpijadoje Montrealio mieste, 
treniruodamasi vidutiniu dis
tancijų varžyboms.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 

’ Garažas. S21.800.
ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 

’’ Marauette Parke. $46.000.
2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 

Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
v Alum, langai. Arti ofiso. —

krašto sukilimą. Kovo 19 d. jam • S28.500.
sueina 80 m. amžiaus. Al. Man-I. 4 BUTU didelis mūras, neša 15% 

_ . Į investuoto kapitalo. Platus lotas, at-

$30.000.^* ' — ___ ’
DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 

20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS _ _
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8-000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000. -

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų.

Marquette Parko mokyklos. Paliki
mas. Bargenas. Brokerio telef. 

PR 8-6916.

— Aleksandras Mantautas.
Brockton, Mass., ruošia atsimi-

Lietuvių Bendruomenės^ aįie KJaipėdos]^
Marquette Parko Apylinkės me
tinis susirinkimas bus balandžio 
6 d., sekmadienį 11:45 vai. šv. 
M. Marijos Gimimo parapijos : 
salėje. Smulkesnės informaci
jos bus paskelbtos vėliau.

Jonas Vaičiūnas, 
Valdybos Pirmininkas

J tautas yra Lietuvos Šaulių Są- gazo šildymai! . Brighton Parke, 
jungos Tremtyje Centro valdy 
bos pirmininkas.,

o Sekmadienį, kovo 16 d. 
3;30 vai. popiet Liet. taut, na
muose, 6422 So. ĮKedzie Avė., 
Chicagoje rengiama popietė, su
sipažinimas su Lietuvių Moterų 
Federacija, jos klubų veikla, 
siekiais ir vadovėmis. Kalbės 
šios organizacijos valdybos na
rė S. Nasvytytė - Valiukienė. Vi
suomenė kviečiama popietėje 
gausiai dalyvauti. Rengėjai: 
Lietuvių Tautiniai Namai ir 
LMF Chicagos klubas. (Pr).

aprūpinti gerb. klientus 
jų pageidaujamais val- 
kaip tai, Įvairūs tortai, 
šakos, ežiukai, babkos,

o Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas “Ramunės” deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui 
visais 
giais, 
beržo
pyragaičiai, roliadai ir kiti ska
numynai. Su užsakymais prašo
me nesivėluoti. Čia veikia gau
sus valgių restoranas, atdaras 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v. 
vak. Pirmadieniais uždarytas.

(Pr)-

-°- Lietuvių Bendruomenės 
Bridgeport© apyl. metinis susi
rinkimas Įvyks š. m. kovo mėn. 
16 d. 2 vai. popiet, šv. Jurgio 
parapijos klebonijos salėj. Įėji
mas iš 32-ro Place.

Visi lietuviai, gyveną Bridge- 
porte, kviečiami susirinkime 
dalyvauti.

Pakvietimai nebus siuntinė
jami. Apylinkės Valdyba

(Pr).

— Union Pier Lietuvių Drau
gijos valdyba kovo 10 d. įteikė 
Chikaming supervisoriui Mr.' dienį, kovo 16 d. 2:30 vai. popiet 
Peterson, raštą. Rašte prašoma Chicago Savings and Loan Asso- 
sutvarkyti gatves, šviesas, at- ciation patalpose, 6245 So. Wes- 
kreipti dėmesį į švaros palaiky
mą, pežerės priežiūrą ir kt.

— Chicagos Aukšt. Lituanis
tikos mokyklos 25 metų sukak
ties minėjimas bus kovo 23 d. 
Jaunimo centre. Mokyklos di
rektorius yra Juozas Masilio- 
nis. -4 .

♦ S. L. A. 6-to Apskričio me
tinė konferencija įvyks sekma-

tern Ave., Chicago.
Kviečiam SLA kuopų atstovus 

dalyvauti. Valdyba

♦ Naujienų metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie
nį, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei
liai, vakarienė, programa ir šo-

— Sol. Audronės Simonaity-kiai. Kaina 20 dol. asmeniui, 
tės dainų koncertą ruošia Korp ! i Visi maloniai kviečiami daly- 
Neo Lithuania gegužės 4 d. Jau- vauti ir vietas grupėmis arba 
nimo centre. Be darbų Daina- pavieniai prašoma rezervuoti iš 
vos ansamblyje ir koncertams anksto, skambinant Kristinai 
pasiruošimo, sol. Audronė stu- Austin, tel. 421-6100, arba ban- 
dijuoja siekdama magistrės laip- keto rengėjų komisijos pirm, 
snio muzikos bei dainavimo,Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600. 
srityse. (Pr).

0 Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla-

: pių ■ knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš-

I naudojimo.
NAUJIENOSE galima gauti 

tik po viena knygos egzemplio- 
rių, atsiuntus nurodytai sumai Į™,no-
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE

P5-3 vienintelį 
p lietuvį kailininką 
fa* , Chicagoje 2^ Be

\

sTel. 263-5826 
ft (įstaigos) ir
' 677-8489

(buto)

185 North Wib&ih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Federaliniy ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 43S7878

HOME INSURANCE |

Call: Frank Zapolis 
32081/1 W. 95th St. 

GA 4-8654

r • 11

_ y

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

1Mf> WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

pinigams

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS

JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ii 
perstatai! senus visu rūšių namo.ap
šildymo pečius, air-conditionirig. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S6O pusvečioi automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiv 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava, 
Chicago, IIL 60632 Tai. YA 7-5940

_—-----———----------------------------- -

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios,

3518-24 W. 63 r d Street, Chicago, III, 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAT IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




